
Mūsų Obalsis:
Už Progresą, Taiką ir 

Demokratiją!

“Valdžia žmonių, žmonėm ir 
per žmones lai neišnyks 

nuo šios žemės.” 
—Abraham Lincoln.
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KASDIENA
Stalinas Atsišaukė.
Prašo Talkos.
Talkininkauja Naciams.
Vyt Juos Laukan.

Iki šiol tik Sovietų kariuome­
nė kariavo su naciais, o nuo da­
bar visi žmonės kariaus kaip kas 
gali. Stalinas padarė atsišauki­
mą į visą Šalį nepalikti akmens 
ant akmens, kur reikia trauktis, 
palikti lik išdegusią žemę ne­
prieteliui.

Berlyno radijas šaukiasi į A- 
merikos ir Anglijos žmones pa­
dėti naciams ginti “Europos ci­
vilizaciją.”

Tai daugiau negu begėdystė. 
Tai yra didelė kvailybė. Kas ti­
kės, kad naciai civilizaciją gina? 
Juk tikėti tam reikštų neturėti 
proto.

Tas šaukimasis į Ameriką ir 
Angliją taipgi parodo, kad vieni 
naciai karą laimėti prieš Sovie­
tų Sąjungą nesitiki, nors giriasi.

kia upę Bereziną, kur 1812 me­
tais prigirdyta daugybė Napole­
ono armijos. Ji prigirdyta kada 
jau atgal ėjo.

Napoleonas, kaip žinoma, bu­
vo Maskvon įėjęs, bet nė nesuši­
lęs turėjo nešdintis atgal.

TARYBŲ PRIESINIMASIS TVIRTĖJA
TARYBŲ SĄJUNGOS KARAS i 

PRIEŠ FAŠISTUS YRA VISŲ NA- | 
ZIŲ PAVERGTŲ TAUTŲ KARAS

Pavojus Tarybų Sąjungai Didelis, Sake 
Stalinas ir Nurodė, Kaip Jį Nugalėti

Įdomu, kad naciai ištraukė ' 
daugiau pusės armijos iš oku­
puotos Francuzijos. Matyli * 
brangiai jiems atsieina ėjimas < 
Sovietų žemėn.

Kfii naciai ištrauks armiją iš i 
čia, anglams bus proga įeiti ba- i 
zes įsisteigti kontinente. 1

Naujasis Anglijos karo ko- 
mandantas Artimuose Rytuose, 
gen. Claude Auchinleck, sako, 
jog ir nacių briovimasis Sovie- 
tijon ir jų įsiveržimas rylinėn 

,Azijon nieko nereikš, nes Ang­
lija valdo juras ir baigia apval­
dyti orą.

Butų gerai, kad nevien valdy­
tų, bet ir darytų ką nors prieš 
nacius.

“Naujienos” su pamėgimu de­
da Hitlerio agento “žinias.” Jos 
skaito tą nacių agentą savo “spe­
cialiu korespondentu.”

Naziai šeria ir užmoka tam 
“korespondentui,” o “Naujie­
nos” deda jo hitlerinę propagan-

MASKVA, liep. 4.—Tarybų Są­
jungos premjeras Juozas Stali­
nas per radijų pasakė kalbą, su­
rištą su vokiečių fašistų užpuo­
limu ant Tarybų Sąjungos, šal­
tai, susikaupusiai, bet atvirai 
pranešė gyventojams, kad Ta­
rybų Sąjunga pavojuje. Pasakė 
kiek priešas jau laimėjęs, kodėl 
laimėjęs ir nurodė kas reikia 
visiems gyventojams daryti, kad 
barbariški užpuolikai ne tik bū­
tų atremti, bet ir sunaikinti.

Stalinas sakė, Raudonoji Ar­
mija didvyringai kovoja, dali­
niai geriausių vokiečių lėktuvų, 
tanki] ir kareivių jau sunaikin­
ti. Vis dėlto vokiečiai jau už­
ėmę Lietuvą, dalį Latvijos, dalį 
Vakarinės Bielorusijos ir nedi­
delę dalį Vakarinės Ukrainos.

Tai atsitiko vyriausiai dėlto, 
aiškino Stalinas, kad vokiečių 
fašistai, būdami jau apie du 
metu kare, turėjo visas karo jė­
gas pilniausiai sumobilizavę ir 
sutraukę ties Tarybų-Sąjungos 
siena ir puolė su 170 divizijų, 
kaip reikia paruoštų atakai. 
Tuo tarpu Raudonoji Armija 
buvo nemobilizuota, o sumobi­
lizavus ją dar reikėjo atgabenti 
į frontą.

Čia svarbus priešui ir kitas 
faktorius, tęsė Stalinas, būtent, 
nepuolimo sutartis pasirašyta 
1939 melais. Vokiečių fašistų 
vadai sulaužė tą sutartį visai 
nepaisydami, kad už tai pasaulis 
į juos žiūrės kaip į agresorius. 
Tarybų Sąjunga nenorėdama 
laužyt sutarties, negalėjo imtis 
lokių jau suktų priemonių, ko­
kių griebėsi naziai.

Vis dėlto Stalinas teisino su­
tartį ir parodė, kad dėka tos 
sutarties Tarybų Sąjunga 22 
mėnesiu išbuvo taikoj ilgiau ir 
per tą laiką geriau pasiruošė at­
rėmimui dabartinio fašistinio 
puolimo. Tai esą “mūsų pirme­
nybė šiam kare, nuo ko turės 
neapsakomai skaudžiai nuken­
tėti mūsų priešas.”

Pasinaudojant ta sutartimi, 
vokiečių fašistai laimėjo, žino­
ma, laikinai tik, savo karinėm 
jėgom vyraujančias pozicijas, 
bet jie politiniai pralaimėjo pa- 
sirodydami visam pasauliui 
kaip kraujo ištroškę agresoriai.

Stalinas nurodė, kad tie Ber­
lyno fašistų kariniai laimėji­
mai neilgai tęsis. Tarybų Są­
jungos karas prieš nazius yra 
karas visų tautų vokiečių fašis­
tų pavergtų. Stalinas tvirtino, 
kad naziai bus sumušti ir iš­
trenkti, ne tik iš Tarybų Są­
jungos, bet ir visų šalių, kurias 
jie turi prispaudę.

Vis dėlto Stalinas pripažino, 
kad darbininkų tėvynei pavojus 
didelis. Jisai kaip vyriausybės 
galva dėlto pašaukė visus gy­
ventojus mobilizuotis šalies gy­
nimui. Įspėjo šiaudadūšius, bai­
lius ir niekšus. Iš kitos pusės 
įsakė organizuoti slaptą milici­
ją ir partizanus užimtose srity­
se ir be pasigailėjimo naikinti 
priešą jo fronto užnugaryje. I 
Taipjau įsakė gabenti šalies gi- 
lumon viską kas tik galima ir 
sunaikinti kas nespėjama ar ne­
galima išgabenti, jeigu prisieis 
Raudonajai Armijai trauktis.

“Nepalikim priešui nė svarą 
grūdų, nė vieną gorčių žibalinio

JUOZAS STALINAS V. MOLOTOVAS

VIS DAUGIAU Į FRONTĄ
PRIBŪVA RAUDONARMIEČIŲ;

FAŠISTAI DAUG KUR ATMESTI
Atkaklus Mūšiai Visame Fronte; Įsiveržė­
liai Pripažįsta, Kad Briautis Vis Sunkiau

NUMATO PASALINGA IR NEUŽ­
ILGO UŽPUOLIMĄ ANT AMERIKOS

WASHINGTONAS, liep. 4. — 
Gen. George C. Marshall gyvai 
paragino kongresą nevilkinant 
patvarkyti, kad butų leistina A- 
merikos kariuomenę gabenti to­
liau, kaip vakarų žemgalis. Ki­
tais žodžiais tariant, kad butų 
leista gabenti į Europą, Afriką 
ir Aziją. Sulig dabartiniu pa­
tvarkymu, prez. Rooseveltas ga­
li Amerikos kariuomenę pasiųs­
ti tik į Pietų Ameriką ir greti-

Amerikos a r; jų jos generalio 
Štabo viršininkas. Jisai taipgi 
paragino kongresą pailginti ka­
reiviavimo laiką. Dabar paim­
tus karinėm pareigom milicinin­
kus ir rekrutus, jo patarimu,

laikyti ilgiau negu dabar nusta­
tyta.

šiais dviem klausimais ragi­
nimą kongresui gen. Marshall 
įrašęs į armijos pranešimą ka­
ro departamento sekretoriui 
Henry L. Stimsonui. Gen. Mar­
shall tvirtina, kad vėliausi įvy­
kiai sudarė labai pavojingą 
Jungtinėm Valstijom situaciją. 
Tai kas melai prieš tai atrodė 
tik numatomu, šiandien esą jau 
virtęs jmanomu.

Dėlei žinomų priežaščių gen. 
Marshall visuomenės žiniai ra­
ginimo smulkmenų ' neisdestė, 
bet žymiausia pabrėžė, kad yra 
priešo pasiruošta iš pasalų ir 
staiga užpulti Jungtines Valsti-

MASKVA, liep. 4. — Premie- 
ro Stalino kalba sujudino visą 
Tarybų Sąjungą. Jo nurodymus 
gyventojai momentaliai ėmėsi 
vykint gyvenimam šaltai ir su­
sikaupusiai kiekvienas eina nu­
rodytas pareigas. Visi kuo tik 
gali lengvina transportaciją, 
kad kuogreičiausia ir kuodau- 
giausia į frontą pristatyti Rau­
donosios Armijos ir karinės me­
džiagos. Visi supranta kad šalis 
užpulta iš pasalų, kuomet jos 
karinės jėgos buvo nemobilizuo­
tos, ir užpulta priešo, kurio vi­
sos jėgos jau senai buvo sumo­
bilizuotos. Priešas bus sumuš­
tas, kuomet į frontą bus prista­
tyta karinių pajėgų kiek reikia.

Labai atkaklus mūšiai eina 
ties Berezina upės krantais, per 
kurią, po Borisovu, vokiečiai

Vokietijos Fašistai
Suplanavę
Užkariaut ir Ameriką

kus Smolenską. Nuo Borisovo
• iki Maskvai apie 400 mylių. Čia 
: į mūšį priešas sviedžia vis dau- 
, giau mechanizuotos kariuome-
• nės dalinių. Raudonarmiečiai
■ atkartotinai vokiečius atremia 

durtuvais. Upės vanduo labai
; tankiai parausta nuo vokiečių 
; kareivių kraujo, (ši upė kartą
• buvo patvinusi francūzų krati-
■ ju, kai 1812 metais Napoleonas
• su sumušta savo armija bėgo iš
• Maskvos Lietuvos link.)

Sulig Raudonosios Armijos 
komunikatu, Berezinos krantai 

. nukloti tūkstančiais vokiečių 
kareivių. (Vokiečių komunika­
tas iš Berlyno tvirtina, kad jų 
kariuomenė persikėlė per upę 
Berezina ir eina linkui Smolens­
ko.)

Lygiai atkaklus mušis eina ir 
:tie.s.Bobruiskū, 80 mylių j pįet-

■ Ketvirtadienį “Drauge” ko- 
lumna ant pirmo puslapio ta­
rytum rašyta Goebbelso ranka. 
Tai pikta nacių propaganda.
Anti-seinitizmas, išviso hitlerinė 
propaganda.

Girdi, dievas padėjo naciams 
Lietuvą užimti.

Kada jie ims dievui tokias mi­
sijas duoti, tai geri žmonės ša- 
linsis.

Japonija Įsakė
Savo Laivam, Plaukusiem 
Amerikon, Sugrįžti

atai pradėjo smarkią kovą prieš 
savo tautos fašistus čia pat.

Lietuviams irgi reikia subrus- 
ti.

Reikia ne tik numaskuoti Hit­
lerio bernus čia, bet vyti juos iš 
savo tarpo, parodyti juos ir vi­
sai Amerikos visuomenei.

Pirmiaus nacių talkininkai A- 
merikoj galėjo kiek dangstytis 
kova prieš bolševizmą, kuomet 
Sovietų Sąjunga buvo neutrali 
ir jie rėkė, kad ji eina su Vokie­
tija. Bet SSSR kariauja su Vo­
kietija.

Dabar jie negali dangstytis. 
Dabar lengva matyti jų veidas 
pilnoj savo spalvoj. Dabar ge­
riausia proga juos j

j. uaoar ge- . 
pliekti.
V. Andrulis. |

Tuomi Stalinas davė suprasti, 
kad jeigu jau reikės, Raudonoji 
Armija trauksis, kad ir į aną pu­
sę Uralu kalnų, bet taikos su 
barbarais nebus.

“Nuožmieji fašistai turės būti 
sutrinti!” — baigė pranešimą 
premjeras Stalinas.

Jugoslavijoj Veikia 
Partizanai Prieš 
Nazius Okupantus

MANILA, Filipinai.—Čia esan­
ti japonų laivų kompanija Ta- 
bakalera gavo Tokio valdžios į- 
sakyiną sulaikyti “Kuysyu” lai­
vą, plaukiantį iš Filipinų į Jung­
tines Valstijas ir su kroviniu jį 
siųsti į Japoniją. Panašus įsa­
kymai duota ir visiems kitiems 
japonų laivams, esantiems Ra­
miajame vandenyne.

Nori Kad Japonai Bloka- 
duotų Vladivostoko Uostą

CHUNGKING, liep. 4. — Ki­
nų sostinėj kursuoja gandai, kad 
Hitleris pripažindamas japonų 
suorganizuotą Nankingo režimą 
Kinijos valdžia, reikalavo Tokio 
valdžios užblokaduoti Vladivo­
stoko uostą, kad Tarybų Sąjun­
ga negalėtų parsivežti reikme­
nų. Gandai sako, japonai suti­
kę su Hitlerio sąlyga ir blokada- 
vimas uosto Vladivostoko esą 

| gali prasidėti už savaitė kitos.

Sekretorius Knox
Ragina Mušti
Vokiečius Fašistus Tai Laukti Progos

Japonų Valdžios 
Nusistatymas —

MASKVA, liep. 4.—Gauta pa­
tikrintų žinių, kad visoje Jugo­
slavijoje plečiasi ir stiprėja par­
tizanų veikimas prieš įsiveržė­
lius nazius. Partizanų veikimas 
plečiasi ir Kroatijoj. Bet ypatin­
gai aštrūs partizanų smūgiai 
kapoja nazius toj dalyj Jugosla­
vijos. kur tirščiausia gyvena

WASHINGTONAS, liep. 4.— 
Karinio laivyno sekretorius 
pulk. Frank Knox šiandien dar 
kartą pareiškė, kad “Amerikos 
karo laivynas nevilkinant turė­
tų pradėti kovą, kad iš Atlanto 
vendenyno ištrenkus vokiečių 
fašistų karo jėgas.”

Originaliai šį pareiškimą 
pulk. Knox padarė pereitą pir­
madienį, kalbėdamas Bostone. 
Sekretorius priminė, kad dabar 
susidarius geriausia galimybė 
sutriuškinti suktus ir nelabus 
Vokietijos nazius. Dėl šios pulk. 
Knox kalbos'labai įdūko fašis­
tiniai elementai, kaip Lind- 
berghas, Hooveris ir kiti. Yra 
tačiau įrodymų, kad pulk. Knox 
kalbą Bostone pasakė su žinia 
ir pritarimu prez. Roosevelto.

Sulig žiniomis, naziai neįsten­
gia atsteigti geležinkelių judėji­
mą. Kur tik bėgės sutaiso, tai 
naktį partizanai ir vėl jas išar-

Laisvieji Prancūzai 
Prašo Pripažinimo

Dabar Hitleris Bus 
Sutriuškintas

TOKIO, liepos 4. — Japonijos 
vyriausybė ir žymiausieji šalies 
politikai atlaikė nepaprastą kon­
ferenciją su imperatorium klau­
simu kokios pozicijos laikytis 
Tarybų Sąjungos ir Vokietijos 
karo atžvilgiu. Iš sykio japonai 
mėgino nutylėti prieitas išva­
das. Bet nutylėjimas, matyt, da­
rėsi neįmanomas. Užsienio rei­
kalų ministerija dėlto dabar 
skelbia, kad “konferencija nu­
tarė laikytis atstu nuo Rusijos- 
Vokietijos karo ir budriai tė- 
myti kaip dalykai vystysis.”

Tai reiškia, jeigu naziams ne­
siseks, japonai bijos kelti ran­
ką prieš Tarybų Sąjungą, o jei 
seksis, tai ir jie gal prisidės.

Visoj Francūzijoj 
Plečiasi Labai 
Gilus Badas

Berlynas, liep. 4.—Visoje Vo­
kietijoje pasklido cirkuliarai, 
kuriuose džiugiai pareikšta, 
kad “Hitleriui ateina galas.” 
Esą tas vokiečių liaudies pri­
spaudėjas “dabar bus tikrai 
sutriuškintas.”

WASHINGTONAS. — Atvyko 
nepaprasta komisija “laisvųjų 
francūzų” valdžios, esamos 
Londone, kuriai vadovauja gen. 
De Gaulle. Komisija pasimatė 
su valstybės departmento vir­
šininkais Kaip suprasta, jinai 
stengiasi gauti leidimą jai čia 
pasilikti betarpiai ir ta proga 
gauti gen. De Gaulle valdžiai 
pripažinimą visos Francuzijos 
valdžia. Pirmuose pasitarimuo­
se Washingtonas esą neparodęš 

| komisijai reikiamo palankumo. 1 tonų Anglijos laivų.

Cirkuliaras ragina Vokieti­
jos žmones atlikti “istorinę 
pareigą” ir sykiu su Raudoną­
ja Armija sunaikinti ir Hitlerį 
ir jo nuožinūnų gaujas.

BERLYNAS — Vokiečių val­
džios žiniomis birželio mėnesį 
vokiečiai nuskandino 785,000

LISBON, liep. 4.—Į atitinka­
mų organų rankas patekęs vo­
kiečių nazių karinis planas, ku­
ris rodo, kad naziai suplanavę 
užpulti ir užkariauti ir Jungti­
nes Valstijas.

Sulig tuo planu, dabar naziai 
stengsis užkariauti vakarinę da­
lį Tarybų Sąjungos. Turėdami 
savo rankose Ukrainą ir Užkau- 
kazį, naziai mano nesunku jiem 
būtų per Persiją ir Afganistaną 
atėjus atimti iš anglų Indiją ir 
afrikines jos kolonijas. Paskui 
planuoja mūšį atnaujinti prieš 
pačią Angliją, o ją sumušus, pa­
traukti prieš Ameriką.

Kaip nazių planas rodo, jie 
tikisi tuos žygius atlikti, jeigu 
tik jiem pavyktų mūšį laimėti su 
Tarybų Sąjunga. Turėdami vi­
sos Europos išteklius, jie mano, 
Ameriką lengvai sugniuždytų.

Anglai Bombardavo 
Bremeną ir Kitus 
Nazių Miestus

Stockholm, liep. 4.—Valsty­
binis patarėjas socialiais klau­
simais p. Levengren tik ką grį­
žęs iš okupuotos ir neokupuo­
tos Francuzijos rašo “Stock- 
holms Tidningen” laikraštyje, 
kad abejose Francuzijos daly­
se plečiasi labai sunkus badas.

Kuriuose miestuose Leven­
gren buvo, ten matė badaujan­
čius žmones. Maisto porcijos 
esą sumažintos iki juokingai 
menkų normų. Paryžiuje mė­
sos jau senai nėra. Patvarky­
mas leidžia asmeniui įsigyti po 
apie du svaru kaulų. Žuvų irgi 
jau niekas negauna. Bulvių 
porcija sumažinta iki dviejų 
svarų į mėnesį. Kuro šalyje la­
bai mažai. Žmonės su baime 
laukia žiemos.

'rytui nuo Minsko.' šiam sekto­
riuje jau kelinta diena sunkiais 
smūgiais neleidžia priešui nė iš 
vietos pajudėti.

Pietiniame fronto sektoriuje 
raudonarmiečiai smarkiai su­
mušė priešo kolumną Rovno 
sektoriuje, besiskverbusią Kije­
vo link. Sužalotas priešas bloškė- 
si Tarnopolio pusėn ir pasuko į 
pietrytus šepetovkos link, 30 

mylių nuo senojo rubežiaus.
Latvijos fronte vokiečiai į- 

stengė persikelti per upę Dviną, 
bet artilerijos ir aviacijos ug- 
nia raudonarmiečiai juos pasi­
tiko lies pat Jekabpils miestu, 
kuris stovi pusiaukelėje tarpe 
Dvinsko.ir Rygos. Per Dviną vo­
kiečiai persikėlė tik po to kai 
daug karių prarado, daug nuos­
tolių panešė ir tik tada, kai į 
mūšį pristatė naujų kariuome­
nės pulkų.

(Vokiečių komunikatas sako, 
persįkėlusios per upę Dviną jų 
jėgos jau nuėjusios netoli Psko­
vo, kurio apylinkėj randasi Pei-

LONDONAS, liep. 4.—Praei- 
tą naktį anglų aviacija kirto 
stiprius smūgius Bremenui, Ko- 
lognai ir Duisburgui Vokietijoj. 
Ypatingai skaudūs smūgiai teko 
Bremenui. Taip praneša anglų 
aviacijos ministerijos komuni­
katas.

šioj atakoj žuvo keturi anglų 
bomberiai. Smarkiai anglai 
atakavo ir Labanšo pakraštį, 
pradedant Rotterdam!! Holandi- 
joj ir baigiant Cherbourg uos­
tu okupuotoj Francūzijoj. Rot- 
terdame sunaikinta daug tanki­
nio aliejaus.

sai sutriuškino kryžiokų gave- 
das, nuteriojusias Pabaltijo kra­
štus ir ėjusias lerioti rusų kraš- 
t«.)

Per pastarąsias dvi dienas 
raudonarmiečiai nukirto 135 
vokiečių lėktuvus ir savųjų pra­
rado 51.

Priešo okupuotose srylyse.gy­
ventojai organizuoja liuosnorių 
“liaudies armiją” ir ginklu ran­
koje kaujasi su priešu jo fron­
to užnugaryje. Tokią taktiką ru­
sai naudojo prieš Napoleono ar­
miją, kuomet jinai įsibriovė 
1812 metais į Rusiją. Taktika 
buvo pasekminga. • ■

Anglijos Valdžia Neleidžia 
“Daily Workeriui” Išeidinet

ANGLAI NAUJOM JĖGOM 
ATAKUOJA SIRIJĄ

VICHY. — Petaino režimas sa­
ko, kad anglai pradėjo francū- 
zus Sirijoj pulti naujom jėgom. 
Iš Irako esą įsiveržė dar dvi an­
glų kolumnos.

Londonas. — Parlameųte at­
stovai pareikalavo valdžios 
grąžinti teises Komunistų Par­
tijos organui “Daily Worker,” 
kurį Churchill porą mėnesių 
prieš tai uždarė. Vidaus reika­
lų ministeris atsakė neigia­
mai.

1
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Griežtas Pareiškimas
Pavojaus Valandoje

Nėra jokio reikalo užtylėti, kad Sovie­
tų Sąjungai gręsia rimtas pavojus iš fa­
šistinių kraujalakių ir razbaininkų. Ka­
dangi užpuolikais buvo jie, tai pradinėje 
karo stadijoje jiems pasisekė prasimušti 
pirmyn keliuose frontuose. Lietuva ir žy­
mi ęįalis Latvijos—pateko į plėšriuosius 
fašistų nagus, žūtbūtiniai mūšiai eina 
Baltarusijoj, ties Minsku ir anapus Mins­
ko. Tiktai Rumunijos fronte galvažudžiai 
nieko nelaimėjo.

Šioje pavojaus valandoje į Sovietų Są­
jungos žmones prabilo premieras J. Sta­
linai Jo žodžiuose, jo kalboj giliausias 
pasitikėjimas, kad Sovietų Sąjunga lai­
mės. Jos resursai ir piliečių pasišventi­
mas yra neryboti. Nėr panikos, nėr bent 
menkiausios abejonės.

Kuomet hitlerinės gaujos džiūgauja, 
kadjų niekas negali sumušti, J. Stalinas 
atsako nesumušamais istorijos argumen­
tais: “Istorija sako, kad nėr tokio dalyko 
ir niekad nebuvo, kaip neįveikiama armi­
ja. Napoleono armija Skaitėsi neįveikia­
ma,tbet ją, ilgainiui, supliekė Rusijos, An­
glijąs ir Vokietijos armijos. Vokietijos 
armija, Wilhelmo II vadovybėje, taip pat 
rokavosi neįveikiama pirmame imperia­
listiniame kare. Bet jai uždavė skaudžių 
smūgių Anglijos-Francuzijos kariuome­
nei • y / ' ‘ ' / 1

J.;Stalinas karštai kviečia visus SSSR 
žmones susimobilizuoti tėvynės gynimui. 
Kovon turi stoti ne tik ginkluotosios spė­
kos, bet ir visi piliečiai, visi šalies patrio­
tai. jei kur Raudonąja! Armijai reikia pa­
sitraukti—vokiečiams neturi būti palik­
tas “nei vienas inžinas, nei vienas karas, 
nei vienas svaras grudų, nei vienas galio­
nas kuro.”

Sovietinių tautų vadas nurodo į būtiną 
reikalą organizuoti partizanų burius ir 
miliciją, kurie visais galimais budais pa­
dėtų Raudonąjai Armijai. Fašistų užnu­
gary liaudis gali sudaryti nepakenčiamas 
jiems sąlygas.

J. Stalinas teisingai nurodo, kad visi 
teisybę mylinti žmonės Europoje, Ameri­
koje ir Azijoje reiškia gilios užuojautos 
Sovietų Sąjungai. Jis priminė Churchill’o 
istorišką pareiškimą ir Amerikos valdžios 
nusistatymą gelbėti Sovietų Sąjungai. Vi­
so pasaulio akyse Vokietija pasirodė, kai­
po kraugeringas agresorius.

Ši padėtis sudaro .Sovietų Sąjungai 
milžinišką politinį laimėjimą ir to laimė­
jimo pagrindu Raudonoji Armija galės 
išplėsti juo didžiausius veiksmus.

Sovietų Sąjunga eina drauge su visu 
demokratiniu pasauliu, su visom paverg­
tom tautom. Ji kovoja ne tik už savo že­
mę*. Ji kariauja prieš fašistinius žvėris, 
kurie grąsina visoms tautoms.

Stalinas sakė: “Šis karas prieš fašistinę 
Vokietiją nėra paprastas karas. Tai yra 
karag ne tik tarp dviejų armijų. Tai yra 
karas visos Sovietų liaudies prieš Vokie­
tijos-fašistines pajėgas.

“Šio nacionalinio karo tikslas, ginant 
musų šalį, yra ne tik sunaikinimas pavo­
jaus, kuris mums gręsia, bet ir pagelba 
toms Europos tautoms, kurios dejuoja po 
fašistinės Vokietijos jungu.”

kuose pasigyrimuose Rumunijos frontas 
visai nebuvo paminėtas.

Todėl Rumunijos bajorų valdžia tiesiog 
pasiuto. Iš Bucharest© praneša, kad Jas- 
sų apielinkėse, netoli nuo Sovietų rube: 
žiaus, sušaudyta 500 žmonių už suteikimą 
pagelbos Sovietų parašiutistams. Bucha­
rest© valdžia sako, kad tai buvę komunis­
tai.

šis baisus teroras yra įrodymas, kad 
Rumunijos žmonės ne tik komunistai, bet 
ir visi pirmeiviai, visi anti-fašistai yra 
draugiškai nusiteikę link Sovietų Sąjun­
gos Jeigu jau reikia vienu sykiu, šimtus 
žmonių žudyti, tai visiškai aišku, kad pri­
tarimas Sovietų Sąjungai yra masinio po­
būdžio.

Kas tik bus Įtartas pritariant Sovie­
tams, tie bus žudomi. Ne tik jie, bet ir jų 
giminės.

Iš to matyt, kad rakaliai, kurie pavergė 
Rumunijos liaudį, yra mirtinai išsigan­
dę.

Ir iš kitų šalių gauta pranešimų apie 
žmonių nuotaikas, prielankias Sovietų 
Sąjungai. Jugoslavijoj veikia revoliucinių 
partizanų būriai. Jie ardo tiltus, gadina 
gelžkelius, užpuola okupantų burius ar 
pavienius jų agentus. Tas pats pasireiš­
kia ir Graikijoj.

Japonija
Japonijos valdžia pareiškė, kad “Šiuo 

tarpu” ji nepuls Sovietų Sąjungą, bet 
lauksianti, kaip “dalykai vystysis to- 
liaus.” Tame pareiškime geroka doza po­
litinio jėzuitizmo ir vyliugystės.

Tas jos pareiškimas Maskvoje bus su­
prastas taip, kad Tolimųjų Rytų Raudo­
nosios Armijos divizijas reikia laikyti ant 
vietos. Gabenti jas į karo frontą prieš 
Hitlerį jokiu budu nebus alima.

Sovietų armija Tolimuose Rytuose la­
bai pajėginga. Ji jau nekartą pamokino 
samurajus. Ji butų labai reikalinga atrė­
mimui hitlerinių gaujų, bet tai'butų ženk­
las Japonijai pulti Sovietus iš rytų pusės. 
Bent milioną ar daugiau kareivių reikia 
laikyti Tolimuose Rytuose. Tik baimė tos 
armijos gali sulaikyti japonus.

Gauta taip pat pranešimai, kad Japoni­
ja rengiasi blokaduoti Vladivostoką. Iš tų 
niekšų visko galima laukti.

Vladivostokas yra svarbiausias SSSR 
uostas Tolimuose Rytuose. Per tą uostą 
eitų Amerikos parama Sovietų Sąjungai. 
Todėl tą svarbų susisiekimo kelią japonai 
bandys nukirsti savo blokada.

Kinų žiniomis, Japonija jau koncen­
truoja savo armiją Mandžurijoje.

Kuriais Sumetimais?
Anglijos valdžia net dabartinėse sąly­

gose atsisako panaikinti uždraudimą, ku­
riuo buvo uždarytas komunistų dienraš­
tis “Daily Worker.” Tai nėra mažas rei­
kalas. Tame elgesy nesunku įmatyti aiš­
kų klasinį instinktą. Kuomet kitoj šaly 
komunistai lieja savo kraują tokiuose su­
sirėmimuose su Hitleriu, kokių pasaulis 
nėra matęs; kuomet ir patys Anglijos ko­
munistai ir jų draugai lieja krauja ar vei­
kia namų fronte apsigynimui nuo barba­
rų, toks piktas žestas prieš komunistų 
laikraštį yra įžeidimas anti-fašistinių 
žmonių. Tai užmiršimas plataus anti-fa- 
šistinio kelio dėl anti-komunistinio take­
lio.

Tame valdančiųjų viršutinų pasiputi­
me nesunku įžiūrėti embrioną pavojingų 
tendencijų, kurios praeityje padarė tiek 
daug žalos.

Pasibaisėtina Padėtis Įvairiais Klausimais
Okupuotoje Lenkijoje

Maskvos “Pravda” pas­
kelbė laišką Julės Barlickos, 
kuriai pasisekė ištrūkt iš vo­
kiečių užimtos Lenkijos ir 
dasigaut į Sovietų Sąjungą.

Ji rašo, kad Ispanijos in­
kvizicija buvo palyginti 
menkniekis su tuo, kas da­
bar dedasi nacių užimtoj 
Lenkijoj.

Ji rašo: “Niekad savo is­
torijoj Lenkijos liaudis ne­
pergyveno tokių kančių, 
kaip pastaruoju laiku... Vo­
kietijos fašistai apiplėšė 
Lenkiją, išgabendami viską 
ką tik jie galėjo išgabenti— 
mašinas, maistą, tavorus, 
drabužius... VAr^avos krau­
tuvės apiplėštos.^ Net priva­
tiniai namai apiplėšti. Var- 
šavos gyventojai badauja.

Jei tik kas nesuspėja ati­
duot pagarbą praeinančiam 
vokiečiui karininkui, tie 
baudžiami. Buna atsitiki­
mų, kad moterys, kurios kuo 
nors prasikalsta vokiečiams, 
išrengiamos nuogai.

Visi lenkai ir žydai baisiai 
neapkenčia pavergėjų. Vo­
kiečiai tai žino ir todėl jų te­
roras darosi dar baisesnis.

Kaip tik vakaro metu 
žmonės išeina iš judžių teat­
rų, ant rytojaus policija ir 
žandarai turi labai daug 
darbo. Ant sienų prirašy­
ta visokių komplimentų vo­
kiečių adresu. Ta teisybė 
jiems svilina akis.

Kaip Sovietų Sąjunga lai­
mės šį karą, Lenkija bus 
laisva, liaudiška.

Nazių Propaganda Per Chicagos Į 
Socialistų Laikraštį

Jau kelintu kartu pasirodo 
’‘Naujienose” telegramos tūlo 
Dr. Ancevičiaus apie karo eigą 
ir Lietuvos Įvykius. Kas yra 
Dr. Ancevičius aš nežinau, bet 
jo teikiamos “žinios” ateina iš 
Berlyno ir jos yra nudažytos hit- 
leristine propaganda. Tai Goeb- 
belso, Hitlerio valdžios propa­
gandos ministerio, melų sklei­
dimo veikmė.

Chicagos vadinamas socialis­
tų laikraštis su pasididžiavimu 
deda nazių prisiųstus telegra­
mos į savo špaltas.

Mum nieko tame naujo. Tas 
laikraštis visai nesenai su sme­
toniniais veikė ranka rankon ir 
Smetonos bankieto tikietus par­
davinėjo. Jie buvo ir yra su sme­
toniniais, o smetoniniai yra hit- 
Jeristiniai penktakojai. Per Ber­
lyną siunčiamos žinios “Nau­
jienom” yra nacių propagandos 

I darbas lietuviškoj dirvoj.

Vokiečiai fašistai naikina 
lenkų kultuvą. Lenkų moky­
klos uždarytos. Iš daugelio
lenkiškų ^miestų lenkai gy­
ventojai visai išvalyti. Var- 
šavon prisigrūdo vokiečių, 
atvykusių iš vakarinės ir 
centralinės Vokietijos. Mies­
tas suskirstytas į tris zonas- 
vokiečių, lenkų ir žydų, ku­
rie visiškai izoliuoti vieni 
nuo kitų.

“Ispanų inkvizicija tik še­
šėlis, palyginus su brutalu­
mu, vartojamu prieš žydus. 
Žydus prievarta • sterilizuo­
ja. Vokiečiai uždraudė teikti 
žydų kūdikiams ir seniams 
medikalę pagelią.

“Gatvėse aš t matydavau 
scenų, kūrios kažp‘peiliu per­
duria širdį. Kartą aš mačiau 
vaiką, kuris kuo tai supyki­
no vokietį karininką (oficie- 
rį). Jis uždavė vaikui per 
burną. Staigiai jis sustojo, 
pamatęs šalimais7 lenką po­
licininką. Jis jį pasišaukė ir 
liepė sumušt vaikinuką. Tas
taip pradėjo mušti nekaltą 
vaiką, kad jam iš galvos ir 
burnos pasiliejo kraujas. O 
karininkas, tuo tarpu, pasi­
traukė į šalį ir nutraukė tos 
baisios scenos fotografiją.”

Tas, turbut, buvo reikalin­
ga įrodymui, jog ne vokie­
čiai yra brutalais, bet len­
kai!

Julė Barlicka sako, kad 
sunku įsivaizduoti, sunku

Kas Remia “Vilnį”
Administracijai smagu 

žymėti, kad vis didesnis vil­
niečių ir šiaip jau gerų žmo­
nių skaičius" aukauja “Vil­
nies” mažojo preso fondan 
ir bendrai dienraščio reika­
lams. Vis tik, reikia pasaky­
ti, kad didžiuma mūsiškių 
dar neišsijudino. Reikia ti-
kėtis,- kad visi geros valios 
vilniečiai parems tą būtiną 
reikalą, parems sulyg savo 
išgalės.

Štai gražus pavyzdis:
J. Stupar, iš Portland, O- 

regon, rašo: “Čia siunčiu $2. 
Tai mano auka dienraščio 
preso fondan. Mps lietuviai, 
kurie skaitome savo liaudies 
laikraščius “Vilnį” ir “Lais­
vę”. turime šelpti kiek galė­
dami. Jie mums suteikia 
teisingas žinias. Tas svarbu 
ypač šiuo laiku, kada kruvi­
nasis Vokietijos fašizmas 
užpuolė musų darbininkų tė-

suprasti, kaip niekšiškai ei- jai: 
giasi okupantai. Mrs. J.

vynę.
“Tie draugai, kurie dar 

neskaito musų laikraščius, 
turėtų tuoj vieną iš jų, ar 
abudu, užsisakyti. Tokį 
draugišką patarimą duodu 
visiems.

“Aš jūsų niekados neuž­
miršiu ir remsiu pagal savo 
išgalę.”

Ką į tai pasakys visi kiti 
portlandiečiai?

Dabar Chicagos aukauto-

Razmus, užėjo

Rumunijos Bajorai Siunta
Rumunams-vokiečiams labai nesiseka 

Besarabijos fronte. Besarabijos jie nėra 
užėmę. Per Pruto upę jokiu budu prasi­
muši "nepajėgia. Net Hitlerio bombastiš-

Draugai vilniečiai! Kuo smarkiausia 
platinkite “Vilnį”. Atnaujindami senų 
skaitytojų prenumeratą, mėginkite visur 
gauti naujų skaitytojų.

Aukų, kur tik galima, taip pat parinki­
te. šiame “Vilnies” numery vėl rasite vi­
są eilę pavardžių tų draugų, kurie auka­
vo. Sekančiame numery bus detroitiečių 
surašąs.

Jos tikrai pagelbsti unijiniame veikime. Tai laikraštininkų 
Gildijos pagalbinės (Auxiliary) viršininkės: Mrs. Kathe­
rine McGrath Earnshaw, prezidentė ir Mrs. Alice Hughes, 
vice-prezidenlė. Auxiliary šiom dienom atlaikė konvenciją 
kartu su laikraštininkų Gildija (CIO) Detroite.

“Vilnies” ofisan, pasipirko 
literatūros už dolerį ir au­
kavo preso fondan $4.

Ištikimas vilnietis F. 
Geldbuta aukavo $5.

Demokratas, Chicago, $3.
Katila, Chicago, $1.25.
X, Chicago, $1.
A. J. Mar-quart, Chicago, 

$1.
N. Suraski, Chicago, $1.
F. Bedęlis, Chicago, $1.
Iš tolimesnių vietų taip 

pat gauta aukų:
P. Malinauskas, Roches­

ter. N. Y., $1.
A. Baltakienė. Rochester, 

.N.Y,$1, . . r
J. Augulis, Mahanoy City, 

Pa., $2.
J. Senkus, Mahanoy City, 

Pa., $1.
F. Walantis, Philadelphia, 

Pa., $2.
A. Daukša, Grand Rapids, 

Mich., $2.
Kas daugiau?
Atvykęs Chicagon pasi­

svečiuoti Martinas Veršins- 
kas užsiprenumeravo “Vil­
nį.”

“Vilnies” Administracija.

Kas Mato ir Kas 
Nemato Spalvas

Žmonės turi daug geres­
nes akis už gyvulius." Tik 
žmogus mato savo akimis į- 
vairias spalvas. Kiti pien- 
žindžiai spalvų nemato. Ar­
klys, šuva, katė ir tt. neat­
skiria spalvų.

Iš kitos pusės akių specia­
listai sako, kad krokodiliai, 
paukščiai ir kiti šliaužiai at­
skiria salvas.

Kodėl žmogus atskiria 
spalvas, o kiti pienžindžiai 
neatskiria spalvų savo aki­
mis jų nemato, dar mokslui 
nepasisekė išaiškinti.

Berlyno Nuožmūnai Plūsta 
USA Laivyno Sekretorių

BERLYNAS.—Amerikos kari­
nio laivyno sekretorius pulk. 
Frank Knox pirmadienį pareiš­
kė, jog nieko nelaukiat)t reikė­
tų Amerikai dabar savo kariniu 
laivynu atakuoti šėlstančius Vo­
kietijos nazius. Dėl šito pareiš­
kimo, kaip paprastai, Berlyno 
naziai nctekp lygsvaros. Laivy­
no. ^sekretorių savo spaudoj už 
lai išvadino “nuožmiausiu as­
meniu iš visų nuožmiųjų Roo- 
sė velto valdžioj.”

Kada Atšauks Purvinus Melus
Jau nekartą buvo prikalti prie 

gėdos stulpo, kaipo pikti mela­
giai, klastuotojai žinių, socialis­
tų gazietos peckeliai. Jie rašė 
ir melavo, kad Lietuvos kariuo- 
inenės nebeliko, kad visus lietu­
vius kareivius iš Tarybų Lie­
tuvos išvežė į “Rusiją.” Jie iš- 
bėgdino Dr. Kazį "Grinių iš Lie­
tuvos į Vokietiją; jie vėliau 
daktarą Kaune suareštavo ir pa­
talpino į kalėjimą; jie suareš­
tavo ir daktarą šliupą. Dar dau­
giau, “Naujienos” parodavo su 
Dr. K. Griniaus sūnumi, pulki­
ninku K. Grinium, nuo senų lai­
kų caristiniu baltagvardiečiu, ir 
skleidė melus apie jo tėvo Dr. 
K. Griniaus suareštavimą.

Dabar pačios “Naujienos” lie­
pos 1 d. pareiškia, kad Dr. Gri­
nius gegužes mėnesį Kaune ėjo 
sveikatos inspektoriaus parei­
gas. Vadinas, kada tas melų 
laikraštis rašė apie Dr. K. Gri­
niaus suareštavimą, tai daktaras 
Tarybinėj Lietuvoj Kaune nuo­
širdžiai kooperavo su Paleckio 
valdžia ir dirbo žmonių sveika­
tos naudai.

Jeigu “Naujienos” turėtų bent 
krislelį sąžinės, tai turėtų at­
šaukti savo pirmesnius melus ir 
atsiprašyti skaitytojų už suve­
džiojimus.

Tam pačiam melagių laikraš­
čio numeryje rašo, kad Kaune 
sukilo 18,000 lietuvių karių. 
Vadinasi, lietuvių garnizonas 
stovėjo Kaune. O “Naujienos” 
rašė, kad lietuvius karius iš­
vežė į “Rusiją.” Atšaukite ir tą, 
melagiai!

—o— 
Lietuvių Bažnyčiose 
Pamaldos už Hitlerį

Kunigai įsakė Chicagos lietu­
vių katalikų bažnyčiose liepos 1 
d. melstis už “Lietuvos išvaduo­
tojus.”. O kas tie “išvaduoto- 
jaį”,? Ko)Ups. spėkos užpttplę 
Tarybų1 EifefiYvą ir visą1 Sovietų 
Sąjungą ? ' Tarybinę Lietuvą ir 
Sovietų Sąjungą užpuolė Hitle­
rio spėkos. Tos spėkos nusiau­
bė Lietuvos kraštą, o dėl kuni­
gų tas buvę “Lietuvos išlaisvi­
nimas.” Jie visuomet buvo su 
fašistais ir šiandien jiem tiesia 
ranką įsakydami melstis už jų 
sveikatą. Tos maldos yra maln*-- 
dos už Hitlerio sveikatą.

Tai ve prie kokio begėdiško 
nupuolimo priėjo lietuviai ku­
nigai Chicagoj.

—o—
Fašistinis Teroras Lietuvoj
Prie Tarybų vyriausybės, prie 

Justo Paleckio valdžios, Lietu­
voj nebuvo teroro. Žmonių bū­
klė gerėjo, visi darbavosi ap­
švietus, kultūros kėlimui, liau­
dies mokslinimui ir Lietuvos 
ekonominės būklės kėlimui.

Dabar, kada Hitlerio jėgos 
nusiaubė Lietuvą, kada Škirpos 
ir Raštikio fašistiniai valdinin­
kai atbėgo į Kauną, dabar ten 
žvangės teroras. Tūkstančiai 
darbininkų, valstiečių ir inteli­
gentų baisiai nukentės.

To negana. Kaizerio armija, 
kuri buvo okupavus Lietuvą 
1915-18 m., iki kraujų apiplė­
šė žmones. Bet vis dar galėjo 
žmonės gyventi. Hitlerio ban­
ditai plėš daug skaudžiau. Lie­
tuvoj tuoj paplis badas. Ir ve, 
lietuviai kunigai liepia už tai 
garbinti Hitlerį, “melstis už 
Lietuvos išvaduotojus.”

—o—
Neškime Teisingą 
Apšvietę į Liaudį

Visa lietuvių pažangioji vi­
suomenė turėtų įtempti jėgas 
nešimui teisingos apšvietos į 
liaudį. Dabar daugiau negu ka­
da žmonės gali matyti, kaip vei­
kia reakcininkų-fašistų melų 
fabrikas prieš liaudį. Teisingos 
apšvietos išplatinimas labai 
svarbu, žmonės nori teisingų, 
iš liaudies gyvenimo žinių. Tad 
visi rūpinkimės, kad dienraštis 
“Vilnis” pasiektų kiekvieno A- 
merikos lietuvio siūbą.

Padėkime žmonėms gauti tei­
singas žinias. " F. A.
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Laiškas iš Ne vados NEIŠAIŠKINAMA SAUŽUDYSTE

geologų apskaičiavimą, že­
mė slūgo ir tarpe Rocky 
Mountains ir Sierra Neva­
da lietaus ir audrų triuški­
nami kalnai palengva užpil­
dė šiuos plotus žeme. Vė­
liaus kiti kalnai kilo, ištisos 
juostos. Ir tame žemės plo­
te, dabartinėse dykumose, 
kilo nirmi gyvybės požy­
miai šiaurinėj Amerikoj.

Mažai žymių teliko pat­
virtinti tų mokslininkų ap­
skaičiavimus — Kaliforni­
joj milžiniški medžiai Se­
quoias, ir Coloradoj ir Arzi- 
noj Colorados upės išrausta 
mylios gilumo vaga—Grand 
Canyon.

Tie yra paviršutiniai. Iš 
dalies priskaitoma prie jų ir 
Kalifornijos Mirties Klonis 
—Death Valley. Be to, dar 
priskaitoma augalai, ypačiai 
krūmokšliai, kurie senovėj 
buvo medžiai (taip kaip ang­
lies medžiai dabar tebėra 
užsilikę pavidale paparčių), 
begriaučiai gyvūnai kaip 
skorpijonai, kadaise kilę iš 
vėžių, ir tam panašiai.

Kada žmonės pirmu kar­
tu apsigyveno ant tos dalies 
kontinento nėra tikrai žino­
ma. Bet vienas iš keisčiausių 
radinių, patvirtinančių bu­
vimą nepaprastos rasės, bu­
vo surasta netolimai nuo 
farminio miestuko Loveloch. 
Ne vado j.

Aštuonių pėdų aukščio, 
raudonplaukiai indėnai: jų 
griaučiai, liekanos valgių 
uoloje, primityvus ginklai ir 
valgiui gaminti indai taip­
jau buvo tarpe radinių.

Iš kur tie milžiniško ūgio 
žmonės buvo kilę, kaip ilgai 
užsilikę, kodėl išnyko be jo­
kio kito požymio dabar tyri­
nėja Nevados, Kalifornijos 
ir Utah valstijų mokslinin­
kai.

Uola buvo surasta apie 30 
mylių atstume nuo minėto 
miesto. Ir kad radiniai at­
sekti gyventojų iš Lovelock 
miesto, radiniai skaitomi to 
miesto.

Kadaise pakrantę tos uo­
los plovė bangos didžiulio 
ežero, apie šimto su virš my­
lių ilgio, apie 30 mylių plo­
čio. Šiandien tik bangų iš­
kapstytų kalnų pašlaitės te- 
tvirtina buvimą to ežero, ku­
ris davė ir prilaikė gyvastis 
gyventojų jo apielinkėje.

Kalnynai iškilę iš abiejų 
pusių, nors lietaus, karščio, 
šalčių ir ledų trupinami, ki­
lo smarkiau nei jų nusidėvė­
jimas. Podraug kilo ir žemės 
paviršis dabartinėse dyku­
mose.

Dabar nuo dvylikos iki 
keturiolikos tūkstančių pė­
dų aukščio kalnai apjuosia 
tą žemės plotą. Lyg milži­
niški, pačios gamtos statyti, 
murai, nuo'dviejų iki pustre­
čios mylios aukštumo j pa­
danges kylanti kalnai sulai­
ko vis daugiau ir daugiau 
drėgmę nuo tos palyginamai 
lygumos. Taip kad šiandien 
lietus skaitomas labiau už 
prajovą nei už priimtą ir 
neišvengiamą dalyką.

(Tąsa ant 4-to pusi.)

Rašo Walteris Kastėnas

PIRMAS LAIŠKAS

Toli, vakarinėj Suvienytų 
Valstijų dalyj, kur užu auk­
štų Rocky Mountains kalny­
nų žemės paviršis nebema- 
tuojamas desėtkais ar šim­
tais pėdų virš juros pavir­
šiaus, bet tūkstančiais, tarpe 
vakarinės mormonų Utah 
valstijos dalies ir Kaliforni­
jos Sierros Nevados kalny­
nais aprubežiuotos rytinės 
dalies randasi tarpe keturių 
ir šešių šimtų mylių pločio 
žemė abelnai vadinama dy­
kumos.

Desėtkus ir šimtus mylių 
tęsiasi kloniai ir karpyti ap­
triušę, nusenę aukšti kalnai 
margina tas dykumas. Gel­
svas, rudas, ir vietomis be­
maž juodas žvyras nedaug 
kuo skiriasi nuo derlingų 
laukų, bent spalva, nuo Vi- 
dur-Vakarinių valstijų. Vie­
tomis ežerų dugnai, senai 
išdžuvusi, baltuoja druska, 
boraksu, sodos ir kitais kry- 
štalais. Kalnai iš tolo atro­
do apaugę žalumynais, taip­
jau kaip ir žemumos kloniai 
pripildyti tekančiais upe­
liais arba ežerais.

Bet arčiau įsižiūrėjus ma­
tai, kad visa tai klaida, arba 
miražas. Ir nenoromis ap­
ima upas, kad randies milži­
niškame natūraliame gam­
tos kapinyne. Kada nors ir 
čia buvo gyvasties, buvo 
augmenų, buvo vandens. Ka­
da nors—šimtai metų atgal, 
o gal ir tūkstančiai metų 

^'prabėgo kai kloniuose upės 
•šseko, ant kalnų augmenys 
iiudžiuvo ir išnyko be žymės, 
ir visa gyvybė podraug.

Desėtkus mylių, ir kartais 
net šimtus mylių tenka va­
žiuoti nuo miestelio iki mies­
telio. Pakeliui, kur kelias 
pasidalina į šakas, rasi vien­
kiemį, arba desėtko stubų 
sustojimo vietą, kurią vieti­
niai vadina miestu. Ir tenka 
stebėtis: Kuo ir kaip tie 
žmonės gali pakęst čia ar 
ten gyvendami?

Ir noroms, nenoroms sku­
bi prabėgt, pravažiuot kur­
link veda kelio galas, neb- 
matyt tų tuštumų, to nuobo­
džiai nesibaigiančio tiesaus 
kelio dykumas, arba be per- 
stojimo vingiuojančio kaip 
susukta virvė kelio per kal­
nus.

Mokslininkų apskaičiavi­
mu, tos dykumos yra seniau­
sia dalis šiaurinės Amerikos 
kontinento.

šimtai milionų metų at­
gal, dabartiniai vandenynai, 
Atlantikas ir Pacifikas bu­
vo daug arčiau suėję nei kad 
dabar. Tik dvi kalnynų juos­
tos — Rocky Mountains ir 
Sierra Nevada tedalino tuos 
vandenis. Palyginus su Ap­
palachian kalnynų ir Pa- 
cifiko pakraščio kalnynų da­
bartinė juosta, pirmutiniai 
yra senai nuamžę seniai, o 
pastarieji du, tai tik vaikai.

Kažkur, veikiausiai pieti­
nėj Atlantiko dalyj, pagal

Nepaprasta metodą vaisių skynimo Californijos oranžių sodnuose: irdamiesi luoteliuo­
se darbininkai kaip bematai priskina pilnus krepšius. Tai įvyko aną dieną kaip po dide­
lio lietaus vanduo persiliejo iš Puddington tvenkinio ir patvindė visą klonį, kuris gausus 
apelsinų ir citrinų sodnais.

Grybų Sunka—Vaistas 
Nuo Kraujo Spaudimo

Iš grybų ištraukta sunka 
gydo žmones nuo aukšto 
kraujo spaudimo. Pasveiks­
ta jų apie 90 nuošimčių. Tokį 
raportą patiekė Dr. H. A. 
Schroeder, vedėjas Rocke- 
fellerio Medikalio Instituto 
New Yorke.

Iš grybų ištrauktas skie­
dinys vadinasi enzyme. Ki­
taip tą skiedinį vadino tyro­
sinase. Apart grybų, enzy­
me elemento randasi bulvė­
se. Tačiau bėda, kad tą ele­
mentą sunaikina verdant. 
Taipgi jis susinaikina virš­
kinimo sultim apimant. Dak­
taras sako, kad naudos ne­
bus žmogui turinčiam aukš­
tą kraujo spaudimą valgant 
bulves bei grybus. Tas skie­
dinys paveikia į asmenį tik 
tiesiog įleidus į kraujo apy­
taką.
Taipgi gerai veikia ištrauk­
tas skiedinys iš gyvulių ink­
stų. Tačiaus kalbamas en­
zyme skiedinys iš grybų bei 
bulvių geriau veikiąs.

Antra, Dr. Schroeder sa­
ko, nevisuomet gali gauti in­
kstų skiedinio. Jeigu gyvu­
lių nepiauja kitiem reika­
lam, tai vien piauti del to 
skiedinio labai brangiai atsi­
eitų. O grybų visuomet gali­
ma gauti. Taipgi bulvių ir 
abudu dalykai nebrangus.

Toliau gydytojas nurodo, 
kad bulvės, bananai, grybai 
ir tt. tik del to ir pajuosta 
perpjovus, nes savyje turi 
daug tyrosinase—enzyme e- 
lemento. M. A. š.

Daugelis Dar Vis 
Sniaukia

Pastaraisiais metais var­
tojimas uostomo tabako žy­
miai sumažėjo. Bet jo vis 
viena dar labai daug su- 
šniaukiama. Pereitais me­
tais to “gardėsio” Ameri­
koje parduota 100,000,000 
svarų.

Washingtone nesenai už­
patentuota padegama bom­
ba, kurios svarbiausia sudė­
tis yra smulkiai sumalta 
plieno rūdis ir aluminas. Už­
sidegęs šis mišinys pasiekia 
virš 5,000 laipsnių karščio.

Elektrikinė Akis 
Padeda Neregiams

New Yorke neregių fon- 
dacijos name yra įtaisyta 
elektrikinė akis. Ji veikia 
taip. Kaip tik žmogus įeina 
per duris, tai elektrikinė a- 
kis fotografavimo šviesą 
meta ant žmogaus. Po to 
švelniu balsu sako įžmogui, 
kur jis randasi ir nurodo po 
kuriai pusei eiti link seka­
mų durų.

Taipgi elektrikinė akis 
pasako neregiui, kada žmo­
gus artinasi prie jo pirkti 
laikraštį.

Elektrikinė akis veikia fo­
tografavimo jautrumu.

Džiova
Gyvulių Tarpe

Seniau labai buvo išsiplė­
tojusi džiova gyvulių tarpe 
ir davė pasibaisėtinas pa­
sekmes. Per 23 metus fede- 
ralis ir valstijų gyvulių svei­
katos departmentas vedė ko­
vą su ta pikta liga. Padarė 
232,000,000 džiovos tyrimų. 
Kad sulaikyti džiovos plėti? 
masi nužudė 3,000,000 gyvu­
lių. kurie buvo užsikrėtę 
džiova.

Šiandien ta liga žymiai su­
mažinta gyvulių tarpe. Svei­
katos departmental sako, 
kad nežiūrint didelio džio­
va susirgimo gyvulių tarpe 
sumažinimo vis dėlto paskir­
tu laiku teks gyvuliai egza­
minuoti.

TEN IR ČIA
Senojoj carinėj Rusijoje 

radosi daugybė mažų taute­
lių, kurios savo kalboje ne­
turėjo net abėcėlės—jokio 
rašyto žodžio.

Į mažiau kaip 20 metų po 
įsisteigimo Sovietų Valdžios 
Rusijoje visom tom taute­
lėm pritaikyta alfabetas jų 
pačių kalboje.

Jungtinės Valstijos jau 
virš pusantro šimto metų se­
numo. Čia irgi buvo nema­
žai indi jonų genčių, kurios 
nei viena neturėjo savo kal­
boje rašto. Kitos ir šiandien 
dar neturi.

Navajo gentės indijonai 
bene bus laimingiausi. Jie 
jau turi savo kalboje pritai­
kytą alfabetą. Bet gavo jį 
tik 1940 metais.

Sodnų Derlius ir Biteles
Senai jau visiems žinoma, 

kad bitės yra naudingos ne- 
vien medaus ir vaško pro­
duktais, bet dar daugiau ap­
vaisinimu sodnų, javų, pa­
šarinių žolių ir tt.

Gaminimui vaško jos ren­
ka žiedų dulkeles. Lekioda- 
mos nuo žiedelio ant žiede­
lio, jos, taip sakant, “sumai­
šo” vyriškosios lyties dulke- 
lytes su moteriškosios lyties 
dulkelytėm ir tokiu būdu iš 
žiedelio pasidaro užuomaz­
ga vaisiaus. Jei ne bitelės, 
nei dešimtosios dalies vaisių 
neužaugtų.

J. V. Agrikultūros De­
partment© mokslininkai, 
drauge su Californijos Uni­
versiteto tos pat srities 
mokslininkais, pereitais me­
tais padarė mokslinį tyrinė­
jimą bitelių nuopelno agri­
kultūrai.

Jie pasirinko vidutinį 
spiečių bičių ir avilyje pri­
taisė tokius “sląstus,” kurie 
užrekordavo kiekvienos bi­
telės išėjimą ir įėjimą.

Vidutiniai tas spiečius į 
dieną padarydavo po 8,000 
kelionių tarpe avilio ir žy­
dinčių sodnų ir laukų. Ap­
skaičiuota, kad viena bitelė 
kiekvienu išskridimu iš avi­
lio aplanko apie 80 žiedelių. 
Taigi, tas vienas spiečius tik 
vienos dienos bėgiu apvaisi­
no du trečdalius miliono 
obuolių, vyšnių, grūšių, 
apelsinų, dobilų ir tt.

Tai “vidutiniškas” to 
spiečiaus bitelių dienos dar­
bas. Bet jos, kaip ir žmonės, 
turi ir savo “darbymetę.” 
Juo daugiaus kuriam metų 
laikotarpyje laukuose ran­
dasi žiedelių, tuo tankiaus 
bitelės išlekia ii’ parlekia su 
kroviniais medaus ir vaško.

To paties spiečiaus užre- 
korduota dienų, kuriose pa­
daryta iki 29,000 kelionių. 
Reiškia, tą dieną apvaisinta 
pustrečio miliono žiedelių.

ĮDOMUS ŽVĖRELIS
Nors gamtos mokslas šian­

dien pusėtinai toli pažengęs, 
bet toli gražu neviskas dar 
išaiškinta. Pavyzdin, moks­
las dar ir šiandien nežino ko­
dėl laikas nuo laiko lemingai 
papildo masinę saužudystę?

Lemingai yra mažiukai 
žvėreliai, panašus į mums 
pažystamą žebenkštį ir vei­
siasi šiaurinėje Europoje: 
Norvegijoje, Švedijoje, Lep- 
landijoje ir Suomijoje.

Mokslas juos priskiria pe­
lių šeimynai ir tikrasis jų 
vardas lotinų kalboje yra 
Lemmus norvegicus. Nuo 
pelių ir žiurkių jie skiriasi 
tuom, kad yra išimtinai ve- 
getarionai ir jų uodegos la­
bai trumpos.

Nuo neatmenamų laikų 
mokslininkai pastebėjo, jog 
tam tikrais laikotarpiais le­
mingai emigruoja iš savo tė­
viškės ir vis į tą pačią pusę— 
į žiemvakarus.

Bet kodėl jie emigruoja— 
dar niekas tikrai neišaiški­
no. O patys tie žvėreliai, jei 
ir mokėtų kalbėti, negalėtų 
to padaryti, nes iš emigraci­
jos nei vienas jų negryžta.

Veisiasi jie pusėtinai 
smarkiai. Kiekviena patelė 
mažiausiai bent du kartu į 
metus atveda nuo 3 iki 8 jau­
niklių vienu sykiu.

Vienas aiškinimas lemin- 
gų emigravimo yra, kad pri- 
siveisus perdaug toj vietoj 
pritrūksta maisto. Jei taip 
butų, tai kodėl jie pasirenka 
patį pavojingiausią kryptį 
kelionei — šiaurinį Atlanti- 
ką?

Kiti aiškina, kad juos ap­
nyksta kokia tai ligos epide­
mija ir jie tada nei patys ne­
benusimano ką bedarą.

Bene teisingiausias išaiš­
kinimas bus tas, kad milio- 
nai metų atgal tie žvėreliai 
buvo, taip sakant, klajokliai, 
kaip dar šiandien yra dau­
gybė rūšių paukščių. Jie ta­
da sezoniniai kilonojosi ver­
čiami klimatinių sąlygų. Jei 
tikėti tvirtinimui, jog milio- 
nai metų atgal Atlantikas 
nebuvo vandenynas kaip da­
bar, o kontinentas—Atlan­
tis, gal žvėriukai ir dabar te- 
besivaduoja įgimtu instink­
tu ir stokuojant maisto 
Skandinavijos pusiausalyje 
emigruoja į nebesamą At­
lantis.

'■Emigruoja jie ne perio­
diškai kaip paukščiai-emi- 
grantai. Kartais prabėga 3 
metai, o kartais net 20 metų 
iki jiem vėl užeina noras 
emigruoti.

Prasidėjus emigracijai le- 
mingų jokia spėka nebegali 
sulaikyti nuo tikslo. O tas 
tikslas yra, žinoma, nesuži- 
nus-saužudystė. Paskutinė­
je savo kelionėje lemingai 
pasidaro labai drąsus, net 
perdaug drąsus del jų pačių 
gero. Tada jie net prigimtą 
mažųjų žvėrelių atsargumą 
pamiršta. Miliūnai jų žūsta 
dar nepasiekę jurų nuo 
drąskunų paukščių ir dides­

DAR LABIAU SUMAŽINO 
GASOLINĄ ANGLIJOJ

Londonas—Tiekimo ministe­
rija sumažino vienu šeštadaliu 
gąsdino naudojimą. Sumažini­
mas liečia civilius gyventojus. 

nių žvėrių. Net žmogų suti­
kę jie nesitraukia iš kelio, 
bet prisiglaudę nugara prie 
akmens ar medžio purkščia 
kaip katė ir palietus skau­
džiai įdreskia ranką savo aš- - 
triais nagais.

Priėję upę ar net ir gana 
platoką ežerą jie nesisuka iš 
kelio, bet vis laikosi tos pa­
čios krypties. Perplaukę 
vandenį vėl tęsia kelionę 
sausžemiu. Kurie kelionę 
pradeda iš atokai nuo jurų, 
tiem kartais ima iki 3 metų 
ją užbaigti. Kelionėje jie vei­
siasi dar smarkiau, negu na­
mie. Dėlto nors ir milionai 
jų žūsta, bet Atlantiką pa­
siekia gal nemažesnis skai­
čius kaip ir pradžioje buvo.

Dasigavę iki Atlantiko, 
arba kurie keliavo iš pieti­
nės Suomijos iki Botnijos 
įlankai, jie nei “sudie” nepa­
sakę neria vandenin ir jau ' 
niekados negryžta. Patys 
stipriausieji jų paplaukia 2- 
3 mylias dar ir arba prige­
ria, arba juos sudrasko žu­
vys.

Nors šiaurės gyventojam 
jie pridaro aibes nuostolių 
sunaikindami daržoves • ir 
jaunus medelius, bet vistiek 
niekas jiems tokio likimo ne­
velytų, kokį parinko pati' 
gamta, tai yra. masinės sau- 
žudystės.

Pažiūrėti jie labai gražus. 
Kailiukas jų gelsvai-rudas 
ir išmargintas tamsesniais 
bei šviesesniais taškeliais. 
Pusėtinai diktas jų užauga 
iki 5 colių ilgio. Nusiskynę 
kokį žalėsį jie pasiima į pir- 
magalines kojukes ir taip 
sugraužia kaip overė riešu­
tą.

Artimiausi lemingų gimi­
naičiai šiaurės Amerikoje 
yra Dicrostony torquatus, 
kuris maino kailio spalvą ne­
lyginant tie lietuviški politi­
kieriai. Vasarą jis rusvas, o 
žiemą baltutėlis kaip snie­
gas.

—Laukuviškis.

Daugiau Mylių 
Iš Galiono

Illinois Automobile Club 
pataria automobilistams . 
kaip vasaros karščiuose nu­
važiuoti daugiaus mylių ant 
galiono gasolino.

Svarbiausia esą, saugoti 
gasoliną nuo išgaravimo.

Gasolinas ir taip greitai 
išgaruoja, o vasaros karš­
čiuose dar blogiau. Dėlto rei­
kia nepalikti automobilių 
saulėtoj vietoj. Perkant gaT 
soliną irgi geriausia patai­
kyti anksti ryte ar vėlai va-- 
kare, kai oras atvėsęs. Tada 
kiek daugėliau gasolino tel­
pa į galioną, nes nėra dar 
“išsipūtęs” nuo karščio.

Michigan valstijoje gyve-it> 
na žmogus, kuris neturi nei"’ 
vienos rankos, bet taip pa-, . 
sėkmingai vairuoja automo­
bilių, kad per 12 metų netu­
rėjo jokio nelaimingo atsiti­
kimo.
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PASIKALBĖJIMAS SU KAIMYNU;
LDS KP. MITINGAS

Springfield, III. — Įvykiai Lie­
tuvoje atsimuša ir j musų kolo­
niją—Springfieldą. Čia žmonės 
suinteresuoti kaip yra su gimti­
niu kraštu. Kai piktasis Smeto­
na išbėgo iš Lietuvos, lai visiem 
pasidarė lengviau. Kaip žinia, 
jis per Berlyną atbėgo j Ameri­
ką ir buvo atsibąstęs į Spring- 
fieklą. Čia tūli žmonės tą liau­
dies engėją ant rankų kėlė. O 
Smetona yra hitlerinės politikos 
žmogus, tai nacių agentėlis.

Aną dieną einu gatve ir su­
tinku malonų kaimyną. Jis kal­
ba į mane apie dabartinius įvy­
kius.

“Užpuolė Lietuvą piktieji vil­
kai. Gaila gimto krašto. 0 čia 
tie lietuviški laikraščiai parsida­
vę hitleriniam melam visokių 
nesąmonių prirašo.”

Toliau malonusis kaimynas 
pareiškė, kad jis norėtų turėti 
teisingų žinių ir užsirašyti dien­
raštį “Vilnį.”

Toliau pasikalbėjime priė­
jome prie išvados, kad reikia 
siųsti Roosevelto valdžiai rezo­
liucijas raginant, kad duotų So­
vietų Sąjungai paramą, o čia 
daiigiau veikti prieš fašistus.

LDS Kuopos Susirinkimas
LDS kuopos susirinkimas į- 

vyks liepos Ii d. nariam žinomoj 
vieloj ir žinomu laiku. Turime 
šiame susirinkime pasitarti del 
kuopos rengiamo pikniko ir del 
rengiamo LDS 9 apskričio pik­
niko. Teks išrinkti darbininkai 
del kuopos pikniko. Taigi neat­
būtinai visi nariai bukite liepos 
6 d. susirinkime.

Turiu pranešti nesmagią ži­
nią, kad LDS kuopos finansų 
sekretorius Vincas Blaškevičius 
apsirgo. Jis randasi švento Jono

ligoninėje. Taigi atlankykime 
sergantį draugą.

Akinius pritaiko patyręs 
daktaras oplomctristas

Mainieriai Gauna Apmokamas 
Vakacijas

Mainieriai nuo liepos 3 d. per 
viką savaitę gaus apmokamas 
vakacijas—po $20 Į savaitę ir 
nereikės eiti dirbti. Tai pirmas 
lokis atsitikimas mainierių tar­
pe.

Apie jaunimą tenka tiek pa­
žymėti. Daug jaunų vyrų pa­
šaukta į armiją. Naujokų tarpe 
yra daug ir lietuvių jaunuolių. 
Didelis liudėsis del motinų ir del 
tėvų.

Kurios auklėjomc vaikus, ti­
kėjomės, kad paaugs ir padės 
tėvams, o dabar iššaukia į armi- 
miją. Dabar verkiame iš liūde­
sio. Daugelis motinų jau netu­
ri vilties matyti sūnūs sveikus 
sugryžtant namo.

Ašaromis nieko nepadarysi­
me. Reikia organizuotis, sąmo­
nintis ir veikti. Kapitalistai del 
savo interesų viską daro.

Tik per organizaciją, per ma­
sių veikimą galima apginti savo 
reikalus ir pagerinti gyvenimą.

Prie pabaigos tenka pasakyti, 
kad gaila, kuomet ir lietuvių 
tarpe randasi tokių, kurie len­
kiasi prieš tokį nazių agentą 
Smetoną. Jį reikėtų vyti lauk iš 
demokratinės šalies, nes jis eina 
prieš demokratiją.

Springfieldietė.

Apie Pašelpas 
ir WPA Darbus

Akron, Ohio.—Pas mus Sum­
mit apskrityje nori žymiai su­
mažinti pašelpas ir WPA darbų 
projektus. Kur dabar čia dirba 
5,146 žmonės iš jų nori atleisti 
2,600. Tai sumažinimas butų 
ant 43 nuošimčių. Sako dabar 
dirbtuvėse yra darbų, tai lai ten 
eina dirbti. Bet kaip atrodo, lai 
darbai dirbtuvėse nepadaugės. 
Dar gali sumažėti.

Pastaruoju laiku vietiniai lai­
kraščiai rašo, kad prisiartins gu­
mos trukumas. Kalba, kad gumą 
reikia taupinti. Sako reikia ją 
laupinti apsigynimo reikalams.

Dabar paimsime kitą pusę. 
Apie trys savaitės atgal buvau 
užėjęs pas denfistą su reikalu. 
Besikalbant įsikalbėjom apie 
darbus. Jis sako, kad jo brolis 
norėjo gauti darbą, bet negali 
gauti. Bandė pas Goodrich Co., 
bet nieko neišėjo. Raštinėj pa­
sakė, kad jam darbo neduos, nes 
jau esąs persenas.

Klausiu jo kiek jis turi metų. 
Dentįstas paaiškino, kad jo bro­
lis yra 34 metų amžiaus. Vadina­
si, tokiem žmonėm nebelieka 
progų darbus susirasti.

Svarbus Piknikas
Liepos 13 d. LDS 4 apskritys 

turės Youngstown, Ohio, pusme- 
t nę konferenciją. Butų ' gerai, 
kad konferencija padiskusuotų 
hilleristų antplūdį Lietuvoje ir 
išneštų tuo reikalu rezoliuciją.

Susivienijimo organe “Tie­
soj” pranešama, kad rytinėse 
valstijose jau veikiama tuo klau­
simu. Bevardis.

Nejaugi taip bus be pabaigos? Kaip atrodo, iki kapitalistinė sistema visai išgaiš, karai
pasikartos kiekvieną gentkarlę. Štai būrys anglių merginų Londone, kai jos užsiregis­
truoja karinei tarnybai. Visos jos gimusiospo 1918 m., tai yra po “paskutiniojo karo.”

melų. Jisai susilaukė pusam- 
žiaus. Paėjo iš Žemaitijos kraš­
to. Lietuvoj paliko moterį ir 
dukrelę. Per pastaruosius pen­
kis melus, gyvendamas Hava­
noj, neturėjo darbo, nei buto..

Taip pat pasimirė ir kitas lie­
tuvis, Juozas Valkauskas, paėjęs 
iš Stakliškių parapijos, Alytaus 
apskričio. Jisai taip pat buvo 
bedarbis. Kuboj išgyveno 13 
metų.

Lai buna jiems lengva šaltoji 
Kubos žemelė. J. Gaižutis.”

Laiškas iš Nevados

Iš Karo Lauko
(Suvėluotas pranešimas)

Mussolinis pasiuntė savo riie- 
kanizuolas armijas užgriebi ma­
žiukę Graikiją. Nesulaukdamas

tani laimėtojais, nusprendė pats 
atlankyti karo lauką ir ištirti 
kodėl taip ilgai jo legijonams

šalelę?
Mussolinis labai nustebo su­

radęs, kad jo narsuoliai ne tik 
neužėmė Graikijos, bet likosi 
sugrusti Albanijon prie Vidur­
žemio juros, toli nuo Graikijos 
rubežių.

Nustebintas tokiu savo legi- 
jonierių nekaringumu pradėjo 
piktai kamantinėti savo genero­
lus už jų riėsumanumą. Tuom 
tarpu Mussolinis pamatė kal­
nuose vieną graikų kareivį. Ma­
tydamas auksinę progą parody­
ti savo sumanumą kariškuose 
klausimuose ir duoti gerą pa­
vyzdį savo generolams kaip tie­
kiuose pavojinguose momen­
tuose orietuotis pavartojant ka­
rinę strategiją, davė įsakymą 
savo generolams pasiųsti 25 ka­
reivius ir suimti tą graiką.

Įsakyta—padaryta. 25 nar­
siausi italai apsiginklavę nuo 
galvos iki kojų pasileido į kal­
nus susigauti graiką. Daug lai-

(Pabaiga nuo pusi. 3)
Vietinių senų gyventojų 

atmintyj, daugelis iš dabar­
tinių visai sausų ežerų buvo 
per metų metus pripildyti 
vandeniu. Bet irrigacija, 
nukreipimas natūralių upe­
lių vagų del ūkių apdirbimo, 
delei mainų, visa prisidėjo 
prie skubesnio išdžiovinimo 
ne tik pačių ežerų, bet ir ti­
pelių.

Šiandien jau retas, nedau­
giau kaip desėtkas iš upelių 
ar upių tekančių Nevados 
valstijoj, o taipjau ir vaka­
rinėj dalyj Utah valstijos, 
ir keliose' kitose vakarinėse 
valstijose, tebepasiekia upę 
arba ežerų. Ir tos pačios u- 
pės įteka ir išnyksta—tiktai 
į taip vadinamas sinkas, 
dugnus išdžiuvusių ežerų.

Gyventojai pradėjo apsi­
stoti Nevadoj ir vakarinėj 
Utah valstijose dar prieš su- 
rasiant auksą Kalifornijoj 
1848 metais. Mormonų -re­
ligijos žmonės pirmutiniai 
užkovojo dykumas Utah

ko prabėgo, Mussolinis pradėjo 
nervuotis, jau norėjo antrą eks­
pediciją siųsti ieškoti pirmosios; 
kaip pamatė begryžtančius, bet 
l>c graiko kareivio.

Vos ncplyšdamas iš piktumo 
Mussolinis užpuolė ant kuopos 
vado pasiaiškinti kodėl 25 ita­
lai narsuoliai negalėjo suimti 
vieno graiko? Vadas drąsiai at­
sakė, kad jie sugryžo pasiimti 
dar 25 kareivius, nes kalnuose 
surado antrą graiką.,

J. P. Stančikas.

JOS. SUDRIKO
Rakandų Krautuvėje

Auksinių Daiktų 
Departmente

3409-11 S. Halsted
Telephone Yards 3088

Sudriko Nedėlinis 
Programas 

WCFL 1000 K., 6:30 P.M.
Per Vasarą

Laiškas iš Kubos
J. Chesna, chicagielis, gavo 

laišką iš Havanos, Kuba, nuo J. 
Gaižučio. Jis duoda labų dienų 
Chesnams ir žebraičiams. vely­
damas jiems laimes ir sveikatos.

Jis prašo, kad J. Chesna para­
šytų Havanos lietuviams laiškų. 
Kaip jau “Vilny” buvo minėta, 
J. Chesna lankėsi Havanoj ir, 
parvykęs namo, užprenumeravo 
Havanos lietuviams “Vilnį.”

Be to laiške pranešama:
“Pas mumis naujienos neko­

kios. Apie politinius dalykus 
jus žinote, o iš lietuvių gyveni­
mo tiek legaliu pranešti, kad 
persiskyrė su šiuo pasauliu Jo­
nas Rupšis, išgyvenęs Kuboj 15

VIENINTELĖ LIETUVIŲ BUICK’O AGENTŪRA 
NAUJA VIETA:

907 West 35th Street, Chicago

L.K.M. CHORO
Piknikas

Nedelioj, Liepos (July) 20 d., 1941 
Liberty Grove 

WILLOW SPRINGS, ILL.

Išdžiuvę kloniai, tušti, 
nuogi ir bauginanti kalnai, 
maži miestukai ir tų reta, vi­
sa priduoda įspūdžio, kad 
dykumose gyvenimas, jei 
jau ne visai išnykęs, tai ma­
žai jo tebeliko.

Bet toli nuo vieškelių, nuo 
miestukų, kažin kur uždeng­
ti kalnų, ir tepasiekiami ne­
pataisytais keliais, randasi 
šimtai ir gal tūkstančiai 
įvairaus dydžio mainų. Toli 
nuo pasaulio atskirti gyvena 
šimtas tūkstančių gyvento­
jų—mainierių. Atskirti ne 
tik myliomis, prastais ke­
liais,tie mainieriai, nekurie

ir su šeimynom, gyvena pa­
saulyje, kuris nedaug kuo 
skirias nuo to koks buvo dy­
kumose žinomas 50 metų at­
gal.

Skirtumas paviršutiniai 
labai mažas: mainieriai gy­
vena bunkhauzėse taip, kaip 
pusamžį atgal, dirba pana­
šiais, gal truputį moderniš- 
kesniais įrankiais, ir apie 
išlaukinį pasaulį težino per 
laikraščius, per radio, ir kil­
nojantis iš kempės į kempę 
automobiliais.

Nors ir tolima abelna gy­
venimo banga, ji galutinai 
pasiekia ir dykumas, nežiū­
rint tolio.

valstijoj ir su irrigacijos pa- 
gelba pasinaudojo derlinga 
žeme. Bet Nevada, tik išsky­
rus šiaurinę dalį, pasiliko iš­
imtinai dykuma.

Prieš budavojant trans- 
kontinentalį gelžkelį, Union 
Pacific, tarpe Salt Lake Ci­
ty, Utah ir vakarinio Neva­
dos parubežio (prie Kalifor­
nijos pasienio) tebuvo toj 
valstijos dalyj apie šimtas 
gyventojų, neskaitant indė­
nus. šioj valstijoj indėnai 
ilgiausiai atsilaikė prieš bal­
tuosius. Paiutes genties in­
dėnai, nuolat apgauliojami 
baltųjų, ypačiai mainų pro- 
moterių, surengė skerdynes 
keleivių net šiame šimtme­
tyje, kai tokie miestai kaip 
Tonopah, Goldfield, Virgi­
nia City keturiasdešimts ar 
daugiau metų atgal, viliojo 
norinčius pralobt į dyku­
mas.

PAVASARINIS IŠPARDAVIMAS
JOSEPH DRY GOODS STORE

3344 S. Halsted St., Chicago, Ill.
Pilnas pasirinkimas Vyrams, 

Berniukams ir Moterims 
drabužių

Shirls........ $1 $1.50
Vyrams švederiai 
visok. spalvų $1.85 irdaugiau 
Vyriški shirts & shorts 
Each...................... 25c
Vyrams pavasariniai 
union siutai....................... 69c
Kepurės...............................

Kaklaraiščiai .... 25c ir daugiau

JOSEPH DRY GOOD STORE

Overall Pants ... 
Vyrams darbiniai

marškiniai........  50c ir daugiau

Tai geriausi bargenai pus

DETROIT, MICHIGAN
SPAUDOS

PIKNIKAS
Rengia Visos Pažangiosios Lietuvių Organizacijos Naudai ‘Vilnies’ ir ‘Laisves’

SEKMADIENĮ, LIEPOS 20,1941
Prasidės 12-tą Valandą Diena

CAPITOL PARKE
Telegraph Road, Prie Sybley Rd.

$100 PINIGAIS PRIE ĮŽANGOS
Pirma Dovana $25

Dvi Dovanos po $10
Įžangos Bilietai Platinami Visų Pažangiųjų Organizacijų Narių. Įsigykite juos

dabar! Nuo 5 iki 25 centų vienas

Antra Dovana $15 
Astuonios Dovanos po $5

Bus Puiki Programa ir Viena Geriausių Orkestrų šokiams—žaislai—Dainos—Vaišės— 
Minios Svieto—Visi Jūsų-Pažystami ir Prieteliai.

Prašome visus Michigan ir aplinkinių valstijų lietuvius pasižymėti.savo užrašų kny­
gelėje liepos 20 dieną ir visiems kartu patraukli į Capitol Parką—į Pažangiosios Spau­
dos pikniką.
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KAS DEDASI DETROITE
Veik visi didieji laikraščiai j 

čia deda Berlyno pranešimus 
apie karą pirmon vieton. Mas­
kvos pranešimai Įdedama yisai 
nežymiai. Dėlto susidaro įspū­
dis, kad naciai eina į So­
vietų Sąjungą visai nesulaiko­
mi. Kiek geresni yra radijo 
pranešimai, bet ir ten ta pati 
tendencija.

cijos mušeikos. Federacijos 
kepėjų unija savinas! tos kepy­
klos darbininkus.

Mat, kaip streikus vesti tai 
palieka CIO unijoms, o suorga­
nizuotus ir organizuojamus 
darbininkus tai Federacijos 
biurokratija savinas!.

VILNIS Penkias Puslapi.,

Dearborn (Detroito prie- 
.miesčio) policija gerokai pa­
garsėjo laike streiko Fordo 
įmonėj. (Didžioji Fordo įmonė 
River Rouge yra Dearborne.) 
Ta policija taipjau pasižymėjo 
laike organizavimo Fordo įmo­
nės darbininkų.

Daban tyrinėjime nedorybių 
Dcarborno miestely, policijos 
leitenantas Charles Renas pa­
reiškė. kad sunku tai naikinti, 
nes “požemio svietas” turi di­
delės įtaikos policijoj. Jo ran­
kos esą surištas. Tai jau ne pir­
miena. Kur tik valdininkai ar 
policija labai “susirūpina” ap­
saugojimu žmonių “nuo raudo­
nojo pavojaus,” po tuo norima 
kas nors paslėpti. .

Detroito pirmesnė administ­
racija irgi labai garsiai kalbėjo 
apie tų “pavojų”. Bet dabar 
nespėjama bausti buvusių val­
dininkų už kyšius.

Briggs kompanijos Meldrum 
įmonė uždaryta delei streiko. 
Streikas kilęs (Teito, kad kom­
panija atsisakius 302 darbinin­
kams mokėti už tą laiką, kurį 
jie negalėjo dirbti dėl perdide-

Kompanija tvirtina, kad 
streikas neautorizuotas, o dar­
bininkai sako, kad jis autori­
zuotas. Unija, rašant šiuos žo­
džius, dar nebuvo padarius pa­
reiškimo.

McCord Radiator kompani­
jos darbininkai—C.I.O. ir A.D. 
F. unijos—įteikė reikalavimą 
pakėlimo algų 
dai. McCord 
vus valdžios 
$958,000.

10 centų valan- 
kompanija ga- 
užsakymų už

Borg Warner kompanija su­
tiko pakelti darbininkams al­
gas po 5 centus į valandą ir 
tuo būdu išvengė streiko.

Borg daro “gear’as” maši­
nom.

ONE HOUR for every mon.year of work in Defense Industry is lost through A. F. of I. strikes

Sumuša fabrikantų blofą, kad streikai baisiai trukdo apsigynimo reikmenų gamybą. 
AFL atydžiai išskaičiavo einamus streikus- ir prirodė, kad del tos priežasties sueikvojama 

. tik viena valanda laiko į melus ant kiekvieno darbininko apsigynimo industrijose.

Įžymus Darbininkai
Išradėjai

GRIGORIJUS AKSELRODAS

Prie dabartinės administra­
cijos Detroitas rodos gerokai 
pirmyn pažengė. Miesto cent­
ras jau geriau išrodo kaip Chi- 
cagoj. Michigan gatvė dar pra­
plečiama.

Darbai Detroitp eina gerai.

juose parkučiuOse ir dienos 
laiku žmonių pilna. Viename 
jie sugulę, tarytum, kad jie čia 
ir gyvena. Daugelis jų apyjau­
niai, dar gali dirbti, bet kažin 
kodėl negauna darbo?

Antradienį C.I.O. organiza­
torius Tucker Smith tapo1, su­
muštas prie vienos kepyklos. 
Sako, sumušę jį Darbo Federa-

Pirmadienį ir antradienį De­
troite buvo labai karšta. Už­
ėjęs pas Kraplavičius radau jį 
parėjusį iš darbo. Sako, tiesiog 
nepakenčiama, alpina karštis 
žmones dirbtuvėse.

Kraptavičienė paeina iš 
Scranton, Pa. Ji čia augus mo­
teriškė, bet gerai lietuviškai 
kalba. Sercdoj jau buvo Jciek 
vėsiau, tai gerokai palengvino.

Detroito lietuviai smarkiai 
ruošiasi prie spaudos pikniko 
liepos 20, Capitol Parke. Lau­
kia gero būrio chicagiečių-atva­
žiuojant.

PASMARKINKIME VAJAUS DARBĄ
LDS Centro Valdybos į 

ĄVisjus Narius Atsišaukimas
Gerbiamieji LDS Vajinin- 

kai, Veikėjai ir Visi Nariai!
Nereikia aiškinti, kokį 

svarbų laikotarpį mes gyve­
name ; nereikia aiškinti ir to, 
kaip svarbu yra mums stip­
rinti musų brangią organi­
zaciją — Lietuvių Darbinin­
kų Susivienijimą.

Sąlygos darbui, sąlygos L- 
DS auginti dabar yra leng­
vesnės ; šiuo metu mažiau y- 
ra bedarbių, daugiau yra 
žmonių, galinčių užsimokėti 
savo duokles Į savišalpos ir 
apdraudos organizaciją, to­
kią, kokia yra LDS. Tik rei­
kia uolesnio darbo, tik reikia 
daugiau pasišventimo, tik 
reikia daugiau sumanumo, o 
vajaus pasekmingumas bus 
užtikrintas!

Iki šiol, prisipažinsime, 
musų vajus nėjo taip, kaip 
jis turėtų eiti. Iš 200 kuopų 
tik 70 tepasirupino dirbti 
šiame vajuje, įrašyti apie 
200 naujų narių.

Iš apie 9,000 narių, tik 
apie 100 narių tesidarbuoja, 
jieškodami naujų narių.

Tai yra apsileidimas, drau­
gai LDS veikėjai ir vajinin- 
kai! Šis vajus privalo būti 
pasekmingiausis. Šis vajus 
turi atvesti Į organizaciją ne 
kelis šimtus, bet kelioliką jų 
arba kelis tūkstančius.

Vajus baigsis prieš šeštą­
jį LDS seimą,—jis baigsis 
1942 metų birželio 1-mą die­
ną. Reikia darbuotis jau da­
bar. Kiekviena kuopa priva­
lo vajaus reikalu susirūpin­
ti, jį pasvarstyti ir išrinkti 
vajininkus.

Visose apylinkėse, kur yra 
bent keletas LDS kuopų, rei­
kia šaukti LDS veikėjų pasi­
tarimai apie musų vajų, apie 
padarymą jo pasekminges- 
niu!

Kiekvienas musų veikė­
jas, kiekvienas narys turi 
rimtai tuomi susirūpinti ir 
pradėti darbą, jei dar nepra­
dėjo.

Praneškite per organą 
“Tiesą” apie savo veikimą.

Raginkime vienas kitą 
daugiau dirbti, gražiau dirb­
ti musų brangiąja! organi­
zacijai.

Tegyvuoja musų LDS! 
LDS CENTRO VALDYBA:

R. Mizara, prezidentas.
J. Bimba, 1-mas vice-prez. 
A. Vasaris, 2-ras vice-pre. 
J. Siurba, sekretorius.
Dr. J. J. Kaškiaučius, ižd.
Dr. M. D. Palevičius, dak- 

taras-kvotėjas.
. GLOBĖJAI:

J. Grubis,
Helen Kaunaitė, 
St. Kuzmickas.

šių laikų automatiškai užra­
šantieji prietaisai nuostabiai tik­
sliai atlieka savo darbą. Ko kar­
tais negali padaryti žmogus, pa­
daro jo sukurtasis prietaisas. 
Svarbiausioji tokio prietaiso da­
lis yra Gailios grandinėlė. Tai 
savotiškas mechanizmo nervas, 
kuris yra labai jautrus ir judrus.

Įsivaizduokite plonutį metali­
nį siūlą kelių centimetrų ilgumo, 
tikriau pasakius, net ne siūlą, 
bet metalinių taškų liniją,—lai 
taip atrodo Gailios grandinėlė 
žiūrint į ją paprasta akimi. Ta­
čiau vos truputėlį palytėsi te tą 
liniją, tuojau pat tie taškai ima 
judėti, tartum atgyja ir ima rai­
tytis kaip mikroskopinė gyva­
čiukė. Pro didinamąjį stiklą ga­
lima pamatyti, kad tie metali­
niai taškai yra labai sudėtingas 
šių laikų tiksliosios mechanikos 
įrengimas. Ta grandinėlė yra 
padaryta iš šimtų smulkiausių 
grandinėlių, o kiekviena tokia 
grandelė susideda iš trijų skilte­
lių, kurios yra vos kelių dešim­
tinių milimetro dalelių didumo. 
Tokiai grandinėlei pagaminti 
reikia ypatingo atkaklumo, kan­
trybės ir darbštumo.

Gailios grandinėlės struktū­
ros principas yra žinomas iš XV 
šimtmečio, tačiau šių laikų Gai­
lios grandinėlę iki šiol gaminda­
vo tiktai vienui viena Šveicarijos 
firma, kuri labai slėpė savo ga­
mybinę paslaptį. Įvairiose pa­
saulio šalyse sumanus meisteriai 
ir inžinieriai daug melų dirbo, 
besistengdami išrasti tokią gran­
dinėlę, kuri butų neblogesnė už 
šveicariškąją. Tačiau jų darbas 
neduodadavo vaisių.

Atkakliai dirbo besistengda­
mi išspręsti šią problemą ir ta­
rybiniai žmonės, tačiau Gailios 
grandinėlė ir jiems nepasiduo­
davo, tartum ji butų laukusi sa­
vo tikrojo išradėjo.

Ir toks žmogus atsirado. Tai 
buvo laikrodininkas mechani-

laikais neįmanoma buvo jų leist 
j mokslus.

Griša Akselrodas iš pat vai­
kystės pasižymėjo ypatingu 
tiksliųjų mokslų ir mechanikos 
pamėgimu. Vos išmokęs skai-

jėgomis išmoko matematikos, 
fizikos ir geometrijos pradus. 
Jis dar tebebuvo vaikas, kai su­
augusieji jau Įvertino jo nagin­
gumą. Kartą jam pavedė patai­
syti sieninį laikrodį, ir laikrodis 
ėmė eiti! Akselrodas pagarsėjo 
kaip genis laikrodininkas. Ne­
trukus šešiolikametis savamoks­
lis mechanikas sugalvojo pasta­
tyti garinės turbinos modelį. Jo 
pagamintasis garinės turbinos 
modelis eidavo, ant primuso su­
šildyto vandens garu varomas.

Laikas bėgo. Jaunojo išrądėjo 
sumanymai darėsi vis rimtesni.

baino konstrukciją, vėliau su- 
konstruklavo sieninį laikrodį 
be spyruoklių, kuriame vietoje 
spyruoklės veikė rutulėliai.

1928 metais Grigorijus Aksel­
rodas atvyko į Leningradą pasi­
mokyti įmantraus laikrodininko 
amato, tačiau laikrodininkas— 
meisteris greitai pareiškė jam: 
—Mųn nėra ko Tamstą mokyti. 
Tamsta pats gali viską padaryti.

Griša Akselrodas pats sukon- 
struavo tikslaus astronominio 
laikrodžio konstrukciją ir gavo 
iš matų ir. svarsčių rūmų auto­
riaus liudijimą. Jį dar labiau 
ėmė traukti technika, ir jis įsto­
jo dirbti kaip šaltkalvis monte­
ris “Elektroaparat” gamykloje. 
Ten talentingasis išradėjas pa­
darė kelis vertingus laikrodžių 
mechanizmų konstrukcijos pa- 

. keitimus.

lovčino inieslelio, Mogiliovo gu­
bernijoje.

Jis augo vargingoje žydo dar­
bininko šeimoje. Tėvas jo dirbo 
vienas, o vaiky buvo septynetas, 
ir senaisiais, priešrevoliuciniais

Telef. Republic 1538.

INTERNATIONAL 
LIQUOR CO.

6246-48 S. California 
Chicago, Ill.

Lietuvių didžiausias degti­
nės ir vyno sandėlis. Užlai­
ko geriausią amerikonišką 

ir importuotą degtinę.

Nacių Propagandos, 
Kurią Kiti Sinkuoja 
Kaipo “Žinias”, “Vil­

nyje” Nerasite!

Reikalaukite jūsų tavernų! 
Sunny Boy, 4 metų senu­
mo, Kentucky degtinės. 
Turtinga, švelni ir labai 
puiki degtinė Taipgi reika­
laukit lietuviško Krupniko.

PARDUODAME TIKTAI 
TAVERNAMS

Mūsų Valandos nuo 10 iki 5 
Užsakymai išvežiojanti . 

sekančią dieną.

dies šeimoje.
Pasinaudodam as ga myktos

visuomenės parama ir dėmesiu 
G. Akselrodas pradėjo kurti su­
dėtingą automatą Gailios gran­
dinėlėms gaminti. Jam davė 
braižytoją, kuris perkeldavo 
technikinius išradėjo sumany­
mus į griežtas braižinių linijas; | 
abu juodu dirbo nesigailėdami 
nei jėgų nei laiko. Beveik visos 
dalys ir prietaisąi buvo paga­
minti nagingomis Akselrodo 
rankomis. Dvejis metus plušo • 
jis, ir darbas nenuėjo veltui: au- j 
tomatas buvo pagamintas ir pui­
kiai išlaikė bandymus.

išradimą TSRS Liaudies Komi­
sarų Taryba paskyrė II laipsnio 
Staliniškąją premiją 50 tūkstan­
čių rublių didumo.

“Staliniškoji dovana, — sako 
drg. Akselrodas,—įkvepia ma­
ne toliau, dar vaisingiau veikti 
mylimosios tėvynės naudai.”

V. • Ivanovas.

Jei jūsų kolonijoje atsitin­
ka kas nors tokio, kas būtų 
ir kitiems žingeidi! sužinoti, 
sėskite prie stalo ir parašyki­
te korespondenciją.

grandinėlė. Taip talentingas dar­
bininkas išradėjas išsprendė 
rimtą technikas problemą.

Akselrodo automatas sutaupo 
Tarybų šaliai daug aukso valiu­
tos, tarybinė pramonė gavo sa­
vą Gailios grandinėlę, Šveicari­
jos firma visiems laikams nete­
ko vieno stambiausiųjų savo 
klientų.

TSRS vyriausybė aukštai į- 
verlino įžymų išradėjo darbą, 
apdovanodama Grigorijų Akscl- 
rodą “Garbės Ženklo” ordenu. 
Dabar jo vardas yra garbingame 
sąraše įžymiųjų tarybinės tech­
nikos žmonių. Grigorijui Semio- 
novičiui Akselrodui už automa­
to Gailios grandinėlėms gaminti

dirbę tuo reikalu ir nieko nepa-

Senaisiais laikais jaunas ta­
lentingas apsigimęs išradėjas 
butų taip ir pasilikęs nepastebė­
tas. Autokratijos įstatymo skir­
tas vilko bilietas butų neišleidęs 
Akselrodo iš žydų varguomenei 
gyventi carizmo skirtojo ruožo. 
Savamokslio laikrodininko da­
lia butų buvusi visą amžių lin­
dėti mažutėlėje dirbtuvėlėje Go- 
lovčino miestelyje.

Tačiau Grigorijus Akselrodas 
augo laimingais laikais, kai ke­
lias į kūrybą, į dėkingą kūrybinį 
darbą atviras visiems broliškoje 
daugmilioninės tarybinės liau-1

1931 melais jis dirba jau kaip 
eksperimentinio cecho laikrodi­
ninkas mechanikas vienoje prie­
taisų gamybos gamykloje. Čia 
jis pirmą kartą susidūrė su Gai­
lios grandinėle, sužinojo, kad ta­
rybinė pramonė perkasi tą gran­
dinėlę užsienyje, išleisdama už 
ją užsienin valiutą.

Akselrodas pasiryžo žul ar but 
sukurti tokį automatą, kuris ga­
lėtų gaminti Gailios grandinėles. 
Tai buvo drąsus pasiryžimas, 
jeigu turėsime galvoje, kad dau­
gelis išradėjų jau buvo veltui

DIDIEJI LIETUVIŲ

Dienraščio Vilnies” Naudj
Prašome Įsitemyti šiuos piknikus ir išanksto priri 
juose dalyvauti.

f H I C A 0 | H Liepos-July 12 d.-Naktinis inSlfiVV, ILL Oaks Grove
Tai didysis pavasarinis Chicagos ir apielinkės lietuvių 
naktinis piknikas. Prašome išanksto ruoštis dalyvauti.

DETROIT Ml (H Liepos-July20-tąd.HaoB(Ap|T0L pARK
Tai didysis Michigano lietuvių piknikas. Prašome išanks­
to Įsigyti šio pikinko Įžangos tikietus.

CHICAGO, ILL gxXove

FRANK VIZGARD

Visa Didžiosios Chicagos apielinkės pažangioji lietuvių 
visuomenė privalo dalyvauti šiame piknike ir paremti 
dienraštį “Vilnį” moraliai ir materialiai.

CLEVELAND, OHIO^^į
2510 Glenridge, Prie Green Road

Visuose aukščiau suminėtuose piknikuose bus puiki dai­
lės programa. Taipgi bus išduota daug vertingų dovanų.
Puiki proga įsigyti gražių pažinčių, kaip jaunimui, taip ir 
suaugusiems.

II I Rugpiūčio-August 31-mą d. 
ILL. CAMp fflLLCREST DAR2E
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MOKSLININKAS, KURIS PAKEI­
TĖ AUGALŲ PRIGIMTĮ

50 dienų vandenyje, žiūrint ku­
rios rūšies sėkla, ir laikyti tam 
tikroje temperatūroje. Tuo bū­
du sėklos pereina tam tikrą “už- 
grudinimą.” Toks žiemkenčių 
javų sėklos paruošimo pavasari­
nei sėjai būdas pramintas supa- 
vasarinimu, nes tuo bildu žiem­
kenčiai javai įgyja pavasarinių 
javų savybes.

Mokslininko tėvas — Denisas 
Nikanorovičius — pakartojo sū­
naus bandymus kolektyvinio u- 
kio laukuose. Kaimynai manė, 
kad iš tos užmačios nieko neiš­
eis: negirdėtas dalykas, kad 
žiemkenčiai kviečiai duotų der­
lių tais pačiais metais! Tačiau 
bandymas pavyko.

Netrukus Trofimas Denisovi­
čius išdirbo naujų agrotechnikos 
būdą—pavasarinių kultūrų sėk­
los supa vasarin imą. Supavasa- 
rinimas daro didelę įtaką der­
liui. Pietuose jis padeda apsau­
goti sėją nuo sausrų, sutrumpi­
na augalų vegetacijos laiką 5— 
6 dienomis. Dėl to pavasariniai 
javai gali išvengti pragaištingų 
sausros pasekmių. Dabar TSR 
Sąjungoje supavasarinami ne 
tiktai kviečiai, bet ir prosas, ku­
kurūzą, medvilnė, linai, cukri­
niai runkeliai ir kitos kultūros.

Kolektyvinių ūkių valstiečiai 
praktikoje įsitikino, kokia dide­
lė nauda iš sėklų supavasarini- 
mo. Nuo to derlius padidėja 1— 
3 centneriais nuo hektaro. 1932 
m. supavasarintos sėklos buvo 
apsėta dar lik 43 ha, o 1939 m. 
—jau 15 milionų hektarų! Del 
to šalis kasmet gauna po kelis 
šimtus tūkstančių centnerių 
daugiau grudų.

Trofimas Denisovičius Lisen­
ko gimė 1898 m. Karlovo rajo­
ne,- Poltavos srityje. Jo tėvas, 
Denisas Nikanorovičius, buvo 
valstietis. Jis ir dabar tebėra 
žemės ūkio artelės “Bolševikiš- 
kęs darbas” kolektyvinio ūkio 
laboratorijos vedėjas.

-Trofimas Denisovičius nuo 
pat mažų dienų padėdavo tėvui 
ūkyje. Baigęs pradinę kaimo 
mokyklą jis įstojo j Poltavos so­
dininkystės mokyklą, o vėliau 
—j Kijevo žemės ūkio institutą. 
Kaimo jaunuoliui nesunku buvo 
įgyvendinti savo svajonę aukš­
tuosius mokslus eiti: tarybinėje 
santvarkoje jaunimui plačiai 
atidarytos visų mokyklų ir aukš­
tųjų mokslo įstaigų durys.

Baigęs institutą, jaunasis ag­
ronomas pasiryžo pasišvęst 
moksliniams tyrinėjimams. Jis 
trokšte troško surasti naujus ke­
lius laukų derliams padidinti, 
giliai ištirti augalų prigimties 
paslaptis. 1925 m. Lisenko nu­
vyko dirbti į Azerbaidžaną, į 
•Gandžino (dabar Kirovabado) 
selekcijos stotį. Čia jis pradėjo 
savo garsiuosius bandymus au­
galų vegetacijos laikui ištirti. 
Vėliau tie bandymai sudarė sta- 
dijiškuino teorijos pagrindą.

Jaunas mokslininkas susekė, 
kad tam tikrose sąlygose žiem­
kenčiai rugiai ir žiemkenčiai 
kviečiai auga ir bręsta lygiai 
taip pat, kaip ir pavasarinės kul­
tūros, tai yra per vieną vasarą 
išauga, išplaukia ir duoda gerą 
derlių. Tačiau, kad butų galima 
gauti žiemkenčių kviečių derlių 
per vasarą, būtinai reikalinga 
įvykdyti svarbią sąlygą. Sėklas 
prieš sėjant reikia mirkyti 30—

Amerikos karo viršininkai bando balionų vertę apsigynimo 
reikaluose. Londone panašus balionai labai pasekmingai 
naudoti pradžioje šio karo. Amerikiniai balionai yra kur 
kas didesni ir gali iškilti tris kart aukščiau už angliškuosius.

Trofinio Denisovičiaus Lisen­
ko vardas greitai aplėkė visą ša­
lį. Apie jo darbus sužinojo ko- 
lektyvininkai, agronomai, mok­
slininkai. 1939 m. Ukrainos Že­
mės ūkio komisariatas pakvie­
tė draugą Lisenko dirbti Odesos 
selekcijos ir genetikos moksli­
nių tyrinėjimų institute. Netru­
kus jis lapo to instituto direkto­
rium.

Visą savo darbą Trofimas De­
nisovičius glaudžiai sieja su 
praktika. Visus naujuosius agro­
technikos budus jis’drąsiai įgy­
vendina kolektyvinių ūkio ga­
mykloje . Lisenko dirbamojo 
kabineto durys visuomet atvi­
ros. Iš visų šalies dalių važiuo­
ja pas jį eiliniai kolektyvininkai, 
agronomai praktikai, moksli­

niagumbiai, persodinti iš Sąjun­
gos vidurinių ruožų Į pietinius 
rajonus, pirmaisiais metais duo­
davo padorų derlių, tačiaus po 
trejų—ketvertų metų šaknia- 
gumbiai susmulkėdavo, derlius 
būdavo visai menkas.

Tyrinėdamas bulvių šaknia- 
gumbių augimo sąlygas šiaurė­
je ir pietuose Trofimas Deniso­
vičius priėjo išvadą, kad bulvių 
išsigimimą paveikia aukšta tem­
peratūra.

Iš to mokslininkas padarė 
praktinę išvadą: bulves reikia 
sodinti ne pavasarį, o vasarą, 
kad šakniagumbiai užsi mėgstu 
lik rudenį, kuomet prasideda vė­
sesnės dienos. Tas naujas agro­
technikos būdas buvo pramintas 
vasariniu bulvių sodinimu. Va­
saros melu pasodintosios bulves 
duoda trigubai—keturgubai di­
desnį derlių, negu pavasarį so­
dintosios. Tai buvo išbandyta 
tūkstančiuose kolektyvinių u- 
kių, ir visur būdavo gaunami 
puikus rezultatai.

Daugelis Ukrainos. Azerbai­
džano. Turkmėnijos, Tadžikista­
no kolektyvinių ūkių, panaudo­
dami javų sėklos supavasarini- 
mą ir vasaros melu sodindami 
bulves, gauna po du derlius tais 
pačiais metais. Kur seniau bul­
vės visai neaugdavo ar duodavo 
labai menką derlių, dabar su­
renkama po 150—200 centnerių 
nuo hektaro.

1939 m. Novoukrainsko rajo­
no, Odesos srities, kolektyvinin­
kai išrinko T. D. Lisenką TSRS 
Aukščiausios Tarybos deputatu.

Akadamikas T. D. Lisenko—> 
apdovanotas ordinu. 1938 m. va­
sario mėn. jis buvo išrinktas Vi­
sasąjunginės V. I. Lenino vardo 
žemės ūkio mokslų akademijos 
prezidentu. Taip kolektyvininko 
valstiečio sūnūs Lisenko tapo 
stambiu mokslininku, akademi- 

Valdžios Gydytojai 
Išgydo Trachomą

Jungtinių Valstijų Indijonų 
Tarnystės gydytojai pasekmin­
gai gydo baisią akių ligą, tra­
chomą, indijonų tarpe. Tas da­
lykas gydytojus visur interesuo­
ja. Prašymai dėl informacijų 
apie išgydymą gauta iš visų pa­
saulio dalių: iš Ispanijos, Ita­
lijos, Francijos, Anglijos, Vokie­
tijos, Rusijos, Australijos, Egyp- 
lo, Thailando, Chinijos, Japoni­
jos, Palestinos, iš Balkanų kraš­
tų ir iš Afrikos šalių.

Dėl nežinomos priežasties A- 
merikos indijonai ypatingai už­
sikrečia trachoma ir iki dabar 
liga nepasidavė išgydymui ir 
daugumoj atsitikimų regėjimas 
sergančių žuvo. Beveik pusė iš 
70.000 žinomų atsitikimų Jungt. 
Valstijose yra tarpe Amerikos 
indijonų. Gydytojai, kurie vedė 
tyrinėjimus tarpe indijonų ra­
do, jog trachoma yra nuodai, ir 
jog liga galima išgydyti su “sul­
fanilimide” per nuo vienos iki 
trijų savaičių.

Dr. Polk Richards, Indijonų 
Tarnystės Trachomos Medika- 
liškas Direktorius, ir Dr. Fred 
Loe, kuris pirmą kartą pasek­
mingai vartojo “sulfanilimide” 
gydyine trachomos, užsipelnijo 
garbės už šitą išradimą. Jie gy­
dė net suvirš 1,300 Amerikos in­
dijonų, sulaikydami kiekvieną

ninkai.
Ant jo dirbamojo stalo vi­

suomet krūvos laiškų. Iš Maksi- 
movkos kaimo, Zaporožės sri­
ties, kolektyvi ninkas bandytojas 
Emcljanas Gerusas savo laiške 
praneša, kaip jis, pasinaudoda­
mas Trofinio Denisovičiaus nu­
rodymais, išaugino du derlius 
bulvių tame pačiame lauke. Se­
niau tose vietose nesurinkdavo 
nuo hektaro ir 50 centnerių bul­
vių, o dabar kiekvienas hekta­
ras duoda po 200 centnerių.

Ištisus šimtmečius mokslinin­
kai ieškojo atsakymo į klausi­
mą: dėl ko Ukrainos pietuose, 
Vidurinėje Azijoje, Užkaukazė­
je išsigimsta bulvės? Kur čia to 
pikto šaknis? Būdavo keistas 
reiškinys: stambus bulvių šak-

atsitikimą j šešis mėnesius. Kuo­
met “sulfanilimide” sunaikina 
trachomos nuodus, jie rado, 
jog jis nesugrąžino regėjimą. 
Bet po kiek laiko, jeigu sergan­
čio regėjimas ne visiškai suga­
dintas, daugumoj atsitikimų ta­
po geresnis.

Nors trachoma nėra paprasta 
liga Jungtinėse Valstijose, tik 
tarpe Amerikos indijonų, ji 
tankiai užpuola žmones tropiš­
kų šalių. Nuošimtis Egypte yra 
aukštas, kaip ir kitose Afrikos 
dalyse. Thailande rokuojama, 
jog Indijonų Reikalų ofisas sa­
ko, galės daugiausia pasinaudoti 
šiuom Amerikos gydytojų dar­
bu. ’ F. L .1. S.

ku, valstybės veikėju.
Tarybine vyriausybė aukštai 

įvertino Trofinio Denisovičiaus 
Lisenko darbus. Už visiems ži­
nomus vasarinio bulvių sodini­
mo ir naujai nukastų bulvių 
šakniagumbių sodinimo darbus 
jam paskiria pirmojo laipsnio 
Stajiniškoji premija.

Agronomas K. Vinokurovas.

WILLIAM HAMMATT DAVIS 
naujasis prezidentas Mediacijos 
Boardo. Jis eis pareigas vietoj 
atsistatydinusio prof. Dykstra.

NAZIAI NUSKANDINO 60,000 
TONŲ ANGLŲ LAIVŲ

BERLYNAS.—Nazįų šaltiniai 
sako, jų submarinai Šiaurės jū­
roj nuskandino 40,000 tonų an­
glų prekybinių laivų, o lėktuvai 
kitoj vietoj 20,000 tonų.

VILNIES NAKTINIS

LIEPOS-JULY 12
Pradžia 12-tą Valandą Dieną OAKS GROVE

119th and Archer Avenue

“Vilnies” Patriotai Reikalavo, Kad Rengtume Antrą Pikniką
BRANGŪS "VILNIES" PRIETEMAI IR DRAUGAI!

Pavasarini “Vilnies” pikniką, birželio 15 d., sugadino lietus. Labai daug chicagiečių, “Vilnies” patriotų, del blogo oro negalė jo dalyvauti.

Kviečiame visą Didžiosios Chicagos ir apielinkės pažangiąją lietuvių visuomenę dalyvauti šiame piknike ir paremti dienraštį “Vilnį” moraliai ir materialiai. “VILNIES” DIREKTORIAI.
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Vilniečiai Rengiasi Prie Puikaus Naktinio Pikniko 
Užkviečia Visus Dalyvauti

Liepos 12-los dienos pavakarį 
(subatoj) gražusis Oaks Grove 
skambės nuo linksmų dainų. 
Jau gal žinote kodėl taip bus. 
Tai ne paslaptis — dienraštis 
“Vilnis” tų pavakarį rengia nak­
tinį piknikų.

Chicagos ir apielinkės vilnie­
čiai suvažiuos pasilinksminti, 
pasidraugauti, jaukiausioj nuo­
taikoj praleisti subatvakarį ir, 
jei oras gražus—sulaukti sek­
madienio ryto.

Kiek tai bus linksmumo! Ko­
misija sako, visi sveteliai bus 
priimti kuošauniausiai su mu­
zika, dainomis, užkandžiais ir

gėrimėliais. To viso linksmumo 
ir draugiškumo vilniečių šeimy­
noje niekada netrūksta.

Anais metais toks naktinis 
piknikas nepaprastai gražiai 
praėjo. Jį ir šiandien daugelis 
dar atsimena. Pavasarinis pik­
nikas, galima sakyti, dalinai 
kaip ir sulijo, todėl pas visus ir 
kilo pareikalavimas, kad turė­
ti dar vienų piknikų. Tad ir pri­
eita išvada: liepos 12 dienos pa­
vakarį surengti naktinį piknikų 
Oaks Grove.

Rengėjai prašo visų prielelių, j 
simpatingų žmonių ir abclnai j 
visų lietuvių tų dienų atvykti į j 
Oaks Grove. Rengėjai. I

Šiandien Prasideda LDS 
Jaunuolių Konferencija
CHICAGOJ, LaSALLE VIEŠ­
BUTYJ, 2 VAL. POPIET

šiandien, šeštadienį, liepos 5, 
kaip 2 vai. po pietų, LaSalle 
viešbutyj prasideda LDS jauni­
mo konferencija. Vakare nuo 7 
vai. įvyks bankietas, o nuo 9 
vai. vakaro—šokiai.

Ryloj, sekmadienį, antra kon­
ferencijos sesija prasidės nuo 10. 
vai. ryto ir baigsis apie 2 vai. 
po pietų.

Liepos 12 “Daily Wor- 
kerio” Konferencija

Draus Moterims
Dirbti Ta Vernuose

RADO SKENDUOLI

Vieniem Džiabai, 
Kiti Praranda juos

Svarbioj Temoj Kalbės 
Victor Yakontovas

. Darbininkiškos spaudos buda- 
vojimas šiandian yra vyriausias 
ir svarbiausias klausimas, šian­
dien matome kokius melus 
skleidža kapitalistinė spauda, 
kiek neteisybių prirašo, kaip 
nuodija liaudies sąmonę.

Amerikos dirbančioji liaudis 
anglų kalboje turi vienatinį 
dienraštį, tai “Daily Worker.”

Pagal nauju valstijos įstaty­
tom, tavernuose nebus valia mo­
terims dirbti, išskyrus savininkę 
arba savininko žmonų.

Vadinasi, tavernuose patarna­
vimo darbui moterų nebus va­
lia samdyti.

Nežinomo vyriškio lavonas 
ištrauktas iš vandens prie Oak 
St. maudynių. Manoma, jau

paskendęs.

‘Vilnis” turi tūkstančius i 
draugų, dėlto naudinga 

pasigarsinti joje.

Į Vietiniai Pranešima Į 
LIETUVIŲ KEISTUČIO PAŠALPOS 
KLIUBO pusmetinis susirinkimas 
įvyks'liepos 6 d., Hollywood Svetai­
nėj. 2417 W. 43rd St., 12 vai. dieną.

Malonėkite atsilankyti, nes yra 
daug svarbių tariinų.

Helen (Chapas) Rimkus, Rast.

Daugelis lietuvių jau girdė­
jote kalbant garsų prakalbinin- 
kų Viktorų Yakontovą, nes Lie­
tuvių Auditorijoje jam buvo 
surengia prakalbos. Dabar jis 
kalbės liepos 9 dienų, 8 vai. va­
karo. La Salle viešbutyj (Grand 
Ball Room). Įžanga 28 centai.

Jo kalbos tema bus: “Teisy­
bė apie tų karų, kurį pradėjo 
Hitleris prieš Sovietus.”

Yakontovas yra platus žino­
vas pasaulinių įvykių; jis taip­
gi autorius daugelio svarbių 
knygų. Tad bus interesinga iš­
girsti jo nuomonę apie įvykius 
šiandien. Kam laikas pavelys— 
nueikite pasiklausyti. Rep.

Kulturietės Rengia 
Beach Parę

Lietuvių Moterų Kliubas 
(Bridgeporle) rengiasi prie ne­
paprastai gražaus parengimo, 
tai Beach Pares, kuri įvyks lie-(.11 1 M . I ( I I I 111 ( S. K I1 l I Į \ \ S 1 11 -

pigPra inatoa, «w-* pos 13 dieną/ Jackson ' Parke,’

Pranešama iš Springfieldo, 
kad iš įvairių valdiškų vielų pa­
šalinama 200 asmenų demokra­
tų. šitas “clean-Up” padarytas 
dar ir dėlto, kad su liepos 1 tūli 
departmental sumažinti, nes 
valstija neskyrė pakankamai pi­
nigų. Daugelis betgi spėja, kad 
į nekuriaš vielas bus padėti re- 
publikonai.

Sumažinimas padarytas pana­
šiai šitoks: iš viešųjų darbų at­
leista 68 demokratai, priimta 11 
republikonų. Iš finansų komi­
sijos atleista 36, priimta 20 re­
publikonų. Iš sveikatos depart­
ment atleista 11, priimta 5 re- 
publikonai.

Kitąįs žodžiais sakant: pada- 
,£..3 kaip toj pasakoj “du žings­
niai pirmyn, vienas algai.” 

Chicagietis.

VISI “SUŠAUDYTI” 
PRISIKĖLĖ

Kaip yra
rių atkalbėjo “Draugo” pecke- 
liai už “dūšias” “sušaudytų” 
Lietuvoj senųjų valdininkų. Pi­
gus melas buvo ir naujieninių 
“socialistų,” kurie taipgi biau- 
riai melavo apie išžudymų tū­
lų smetoninių valdininkų. 
ž’Vibar, kada jų prietelis Hit- 

I- •įkėlė kojų Lietuvon, visi 
“Draugo” ir. “Naujienų” nabaš- 
-ninkai “prisikėlė iš numirusių” 
ir vėl pasirengė smaugti Lietu­
vos liaudį.

Kiti “sušaudyti” doresni žmo­
nės, kaip dabar pasirodo, kaip 
gyveno Lietuvoj, taip tebegyve­
na.

O juk daug žmonių sakė, kad 
tie smalaviriai meluoja. Dabar 

< turėtų atsidaryti akys visiems ir 
pamatyti kas teisybę sako, o kas 
meluoja. Teisingas.

Susirinko Apsvarstyti 
WPA Reikalus

Cbicagon dviem dienom su­
sirinko WPA viršininkai ap­
svarstyti klausimų, kaip sėkmin­
giau sumažinti dirbančiųjų skai­
čių. ’ Illinois valstijoj iki šiol 
dirbo apie 93,000 darbininkų, 
dabar norima sumažinti iki 66,- 
500.

Sako, bijomasi, kad nekiltų 
didelė neapykanta žmonėse. Juk 
daugelis WPA darbininkų su­
laukę viduramžio ir industrijose 
negalės gauti darbo; kili nemo­
ka' amatų. Tokiame atsilikime 
kas nors turės jais rūpintis.

šalpos bedarbiam taipgi ma­
žinamos, daugeliui sulaikoma 
visai. Bedarbis.

Suėmė Tris, Kurie Padarė 
Puolimą ant Mergaitės

Anų vakarų Burnham Parke, 
prie 42nd si., trys vyriškiai už­
puolė 16 metų mergaitę ir nedo­
rai su ja pasielgė. Mergaitės vai­
kinas, 17 m., tuo metu sumuš­
tas. Policijai pasisekę juos su/ 
sekli ir jie esu areštuoti.

kaip 2 vai. po pietų.
įžanga būsianti tik 50 centų 

ypatai, o pietai būsią labai šau­
nūs. Iš vakaro, tai liepos 12,
Įvyks “Vilnies naktinis pikni­
kas, todėl patartina štai kas: ne­
dėlios rylų sugryžę iš “Vilnies” 
pikniko, išsimiegoję pasukite į 
moterų Beach Parę, čia pasival- 
gysite ir pasilinksminsite.

Rengėjos užtikrina visiem 
linksmų popietį.

Viena iš Komisijos.

Numatoma, kad delegatų da­
lyvaus apie 100.

Liepos 12 dieną šaukiama la­
bai plati konferencija budavoji- 
imii los spaudos. Konferencija 
įvyks 2 vai. po pietų, Midland 
viešbutyje, 172 W. Adams st.

Literatūros Plat.

Pairo Derybos

Apkaltino Klerką
Pasiėmime Pinigų PIRKITE PAS

Joe Sacal
Joc Sacal, su pagclba dauge­

lio draugų ir draugių, nemažai 
darbo pridėjo šios konferenci­
jos suorganizavimui. Jis sakė, 
gavęs iš visur geriausios koope­
racijos.

Lietuvių Darbininkų Susivie­
nijimo nariam yra linksma, kad 
jaunimas taip sumaniai ir rū­
pestingai dirba organizacijos ge­
rovei. Veikiausia lai bus viena­
tinė organizacija, tai LDS, apie 
kurią susibūrę liek gražaus jau­
nimo.

LDS nariai ir abclnai pažangūs 
žmonės sveikina šį jaunuolių 
suvažiavimą ir linki gerinusio 
pasisekimo. LDS Narys.

iš LDS 53 Kuopos 
Susirinkimo

Pasiuntė Telegramą
Abraham Lincoln Brigados 

Postas pasiuntė Sovietų Sąjun­
gos ambasadai sekamų telegra­
mų:

“Mes veteranai tarptautinės 
brigados, kovoję Ispanijoje 
prieš Vokietijos ir Italijos fašis­
tus padarome pažadų visais ga­
limais budais organizuoti čia vi­
sokių pagelbų Sovietų Sąjungai 
jos kovoje prieš beslijišką hit- 
lerizmą ir mes esame pilnai įsi­
tikinę Sovietų pergale.”

Padaryta Klaida Bus 
Sunku Atitaisyt

Cook pavieto legionierių ta­
ryba. kuri susidedanti ' iš 250 
Postų, sako, anų dienų laikė 
posėdį ir nutarę pasiųsti Ame­
rikos valdžiai reikalavimų, kad 
negelbėtų Sovietų Sąjungai. 
Tuo reikalu jie priėmę ir rezo­
liuciją.

Kaip jau ten bebūtų, bet dau­
gelis eilinių legionierių visai 
kitaip mano, negu viršininkai.

Visi turėtų žinoti, kad Sovie­
tai šiandien kovoja sudaužyti 
fašizmą, kuris grąsina ir mūsų 
šaliai. Ar legionieriai, kurie 
sakosi esą patriotai šios šalies, 
mylėtų matyti Hitlerį Ameri­
ką draskant? Jei ne, tai šian­
dien reikia bendros kovos prieš 
tų didėlį neprietelį fašizmą.

—M.

Mėnesis atgal policija areš­
tavo tūlą John L. Fitzimmons, 
kuris dirbo kaip klerkas pavie­
to iždinės raštinėj. Cook pavie­
to grand džiūrė jį dabar apkal­
tino pasisavinime virš $8.006 
surinktų taksų pinigų. ’ Byla, 
sako, greitai prasidėsianti.

MUTUAL
LIQUOR CO.

NATHAN KENTER 
Wholesale

4707 S. Halsted St.
Tel. Blvd. 0014

RAKANDUS 
(FURNITURE) 

IŠ SENU 
PADAROME NAUJUS 

Darbą Garantuojame 
Dėl Kainu Pašaukite: 

Victory 5619 
Fort Dearborn 
Furniture Studio

Western Railroad kompani­
jos tūlą laiką vedė derybas su 
unija reikale pakėlimo gelžke- 
liečiam algų. Sako, derybos nu­
trauktos. Kompanijos aiškina­
si, kad darbininkų “reikalavi­
mai nepamatuoti ir pcrdideli.”

Gclžkeliečiai betgi sako, ka­
da kompanijos imliomis dole­
rių pelnais kraujasi, tai darbi­
ninkų uždarbis turi būti nors 
toks, kad galėtų žmoniškai gy­
venti. '

Darb.

Kada Jie Paliaus
Melavę

“Draugas” nesitveria džiaugs­
mu, kad Hitlerio fašistinė karka 
prislėgė Lietuvos liaudį.

Pereito trečiadienio laidoje 
pirmam puslapyj sako, kad turi­
me būti dėkingi Dievui už lai 
kas dabar Lietuvoj atsitiko.

Melagiai. Patys tam netikite. 
Jūs esate dėkingi fašistiniam 
smakui Hitleriui! O. beje, gal 
IJjcvu vadinate Hi(lęr^Į Tai taip 
ir sakykite, bet .'leiiiiilkinkile 
žmonių. žmogus.

Pereitų trečiadienį įvyko 
Lietuvių Darbininkų Susivieni­
jimo 53 kuopos mėnesinis susi­
rinkimas. Narių atsilankė vi­
dutiniai. Svarstyta ir daryta 
planai ryšyj su kuopos augini­
mu ir jos gerove.

Čia priminima, kad kas kiek­
vienam susirinkime gaunama 
naujų narių, šiame susirinkime 
prirašyta 5 nariai. Drg. Kance- 
ris pristatė 3 narius, Jonikiene 
ir Millcris po vienų narį.

Reiktų visiem nariam pana­
šiai pasidarbuoti.

Drg. Jonikienė pakėlė klausi­
nių apie ketvirtadienio vakare 
įvyksiančią priešfašistinę konfe­
rencijų, kurioje nutarta rengti 
priešfašistinį protesto milingą 
Chicagos Stadiume. Kuopa kon- 
fercncijon išrinko du delegatus 
ir iš iždo paaukavo penkis do­
leri usi

Susirinkimas praėjo jaukioje 
nuolaikoje. Narys.

Svarbu Keistutiečiams
Liepos 6 d., Hollywood sve­

tainėj, LKP Kliubo įvyks pus­
metinis susirinkimas.

Kadangi mūsų organizacija 
nustato pamatus tolesniam vei­
kimui, todėl šiame pusmetinia­
me susirinkime bus išduotas ra­
portas iš pikniko. Taipgi bus 
renkama biznio komisija. Svar­
biausiai šiame susirinkime bus 
pasiūlymai pataisyti mūsų kon­
stitucijoje nekurtuos paragra­
fus. Ir abelnai kliubo bėganti 
reikalai bus apsvarstyti.

Kam rūpi kliubo gerovė ir jo 
reikalai, būtinai atvykite į šį 
pusmetinį susirinkimą. Kiekvie­
no keistutiečio pareiga yra da­
lyvauti. Keistutietis.

Naudokitės Pavasario

Žemom Kainom
BUDA VOKITE DABAR!

TAUPYKITE!
Ir Lai Ekspertai 

Atlieka Jums 
Darbą

Pasistatykit Garažų
Su Unijos Darbu jS R” 
Ant Jūsų Loto T g Oi

Apžiūrėsime jūsų jardą pirm 
budavojimo be jokių iškaščių. 
Žemos kainos apdarymui por- 
čių. Įmokėti nereikia, išmokė­
jimai maži.

Kodėl nepakeisti 
tuščio loto 
ant pinigų.

—. ■ • Etiką, Flatą irDastatykit
Atdara nedėliotais nuo 10 ryto 

iki 4-tos vai. popiet
Mūsų atstovas gali pas jus ap­

silankyti dienomis arba 
vakarais.

KAROL KAFKA, Prez.

Rusų Kooperatyvas^ 
Chicago, III.

Garantuoja Kokybę, Įvairumą! 
ir Produktus Savo Įstaigose g

RESTAURANE
(VALGYKLOJ)

Sveika, švari, Rusiška-Ame- 
rikoniška Virtuvė.

Kainos žemos.
1628 W. Division Street

Tel. Humboldt 4044

Mėsos ir Groserio 
Krautuvė

Atdara vakarais

GEORGE’S
AWNING & TRUCK

Cover Service

Chicago, HI.

Visokia Mėsa — Paukštiena 
2051 W. Division Street 

PRIIMAM ORDERIUS 
Pokiliams, Parengimams Ir 

Panašiai
Tel. Brunswick 9468

URBA GĖLININKAS

POOR JOHN S TAVERN
2956 S. Emerald Ave.

Chicago, III.
SKANUS ALUS, ARIELKA IR VYNAS

Tikrai Smagi Užeiga
JONAS IR MORTA DARAŠKAI, Sav.

Victory 3135

TurtasVirš$6,000,H00,00
Apart Apsaugos, Turime ©ajE (jnn no

ATSARGOS FONDĄ Virš 04 N į U t) U ■ U U
Nėra Saugesnės Vietos Dėl Taupymo Pinigų.

PARDUODAM U. S. DEFENSE SAVINGS BONDS

LOAN ‘ASSOCIATION of Chicago 
JUSTIN MAČKIUVICH, Pres. 

4192 Archer Avenue 
VlRginia 11H

For Best Deal and Good Service
Buy *

PACKARD

BALZEKAS MOTOR SALES
“U Will Like Us”

3451 S. Archer Ave., Tel. VlRginia 2332

Papuošimam 
4180 Archer Avenue

DAN’S NEW PLACE
DAN SMITH, Sav.

2301 S. Leavitt St.
Chicago, Ill.

Linksma užeiga dėl visų—se­
nų ir jaunų, išsigerti gardaus 
alaus, saldaus vyno ir tvirtos 

degtinės su maloniu 
patarnavimu.

Tel. Yards 1651.

John A. Laudont
Tavern

Vynas. Likeriai, Geras Alus 
^Cųjarai ir^Uzkahdžiai.

3538 S. Halsted Street

Mėsos-Groserio Krautuvė.
3441 S. Morgan Street^

Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis 

LOVEIKIS—-Kvietkininkas 
GĖLES VESTUVĖM, BANKIETAM, PAGRABAM 

3316 So. Halsted St. Chicago Yards 7308

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED ST. 710 W. 18lh ST.

VISI TELEFONAI: YARds 1419

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
Nariai Chicagos ir Ciceros Lietuvių Laidotuvių 

Direktorių Associacijos
Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse

Ambulanso Patarnavimas Dieną ir Naktį

J. LIULEVIČIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE 

TELEFONAS: LAFAYETTE 3572

ALBERT V. PETKUS
4704 SO. WESTERN AVENUE 

TELEFONAS: LAFAYETTE 8024

ANTHONY B. PETKUS
1410 SO. 49lh COURT TELEFONAS: CICERO 2109
6812 S. WESTERN AVE. TELEFONAS: GROVEHILL 0142

S. P. MAŽEIKA
3319 SO. LITUANICA AVENUE 

TELEFONAI: YARDS 1138 & 1139

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE 

TELEFONAS: YARDS 4908

LACHAWICZ ir SŪNŪS
2314 W. 23rd PLACE TELEFONAI: CANAL 2515 & 2516
SKYRIUS: 42 E. 1081h ST. Telefonai: Pullman 1270 & 2515'
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CHICAGOS IR APIELINKĖS ŽINIOS
įvyko priešfašistine konferen­

cija TRUMPOJ ATEITYJ
kita laida skaičiuje 60,000 kopi­
jų ir visoje Chicagoje išplatin­
ta.

Vienu žodžiu, šiandien K. P. 
Chicagoje pasiekė aukštumas

Nepiliečiam Statomi 
Įvairūs Klausimai

Lietuvių Organizacijos Skubiai Paskirkite Delegacijų, 
Arba Pačios Valdybos Dalyvaukite

VEIKIME ŠIANDIEN, BE ATI­
DĖLIOJIMO, SULAIKYMUI 

FAŠISTINIO SIAUBŪNO

Kada hitlerinis fašizmas už­
puolė Sovietų Sąjungą, visame 
pasaulyj išsiliejo didžiausi 
protestai ir susirūpinimas, kad 
tas bjaurybė fašizmas gali su­
tremti visą pasaulį.

Chicagoje visi demokratiją 
ir laisvę mylinti žmonės pasi­
piktinę barbariškais Hitlerio 
žygiais. Skubiai veikiama fa­
šizmas sulaikyti. Rengiama 
masiniai mitingai, rengiamasi 
prie didžiulių demonstracijų.

Liepos 3 dieną Morrison vieš­
buty! įvyko konferencija, ku­
rioje dalyvavo arti šimtas dele­
gatų įvairiausių tautų, kurie 
mato šiandien, kaip Hitleris te- 
rioja jų tėvų žemes pavergęs.

Lietuvių delegacija buvo la­
bai skaitlinga, atstovauta kliu- 
bai, kuopos, apskričiai. Tai 
džiugu, kad mūsų tautiečiai 
taip greitai perprato tuos di­
džiausius fašistinius pavojus.

Ši konferencija buvo pirmu­
tinė aptarimui ir išdirbimui 
planų skubiai rengtis prie vie­
no iš didžiausių masinio mitin­
go Chicagos Stadiume. Nors 
delegacija buvo ir skaitlinga, 
bet galutinai nenutarta tokio 
mitingo laikas. Plačiai susior­
ganizuota sušaukti kitą konfe­
renciją. Laikas ir vieta bus sku­
biai pranešta.

Išrinktas platus veikiantis 
komitetas iš 13 asmenų, kurie 
yra įvairiausių tautų žmonės. 
Nuo lietuvių komitetai! Įėjo d. 
A. Jonikienė.

Broliai lietuviai! Veikite 
šiandien, be atidėliojimo. Jei 
susirinkimų jūsų organizacijos 
nebus, valdybos pasiųskite po 
keletą žmonių. Tik kelios die­
nos liko iki konferencijos, o ji 
turi būti milžiniška. Malonėki­
te tai isilėmyli ir greitai rea­
guokite.

gyje mes privalome išvesti į 
gatves šimtus tūkstančių žmo­
nių. O tai bus vyriausias gink­
las prieš fašizmą ir mirtinas 
jam smūgis!

Už laisvę ir ramų gyvenimą 
šiandien Europoje kraujas lie­
jasi! Pasiaukaukime ir mes 
priremdami savo petį prie tų 
brolių ir sesių kovų.
• ‘ . * S. B.

Komunistų Partija 
Chicagoje Užima 
Platų Veikimų

Komunistų Partija, kuri yra 
vienatinė darbo klesos organi­
zacija ir ščyriausiai gina liau­
dies reikalus, pastaruoju laiku 
pradėjo nepaprastai aktingai 
veikti. Jos įtekmė masėse didė­
ja, jos veikimas apima dides­
nius plotus.

Kada fašistinis bestija pra­
dėjo puolimą prieš Sovietų Są­
jungą, Partijos eilės daugiai 
susicementavo. šiandien, kiek 
gaunama žinių. Partijai dauge- 
lyj atsitikimų nereikia pačiai 
kalbinti masines žmonių gru­
pes bendram veikimui, bet tos 
grupės pačios ateina, štai len­
kai, Vokietijos nuterioti; čeko- 
slavai ir kt.. jieško bendros tal­
kos kovai prieš fašizmą.

šiomis dienomis Partija išlei­
do net 500,000 kopijų Manifes­
to, kuriame nušviečiama Hitle­
rio karas prieš Sovietus ir Am­
erikos K. P. pozicija. Manifes­
te pasisakoma už visokeriopą 
pagelbą Anglijai ir Sovietų Są­
jungai. Manifesto kopijos pla­
čiai paskleista po visą Chica­
go

Daugelis jau skaitė knygą 
“The Soviet Power,” kurią pa­
rašė Dean of Canterbury. Jos 
jau išplatinta šimtai tūkstan­
čių kopijų. Greitai bus išleista

savo veikimo; gaunama nepap­
rastai daug naujų narių. Ir 
toks pasisekimas Partijai šian­
dien yra todėl, kad ji, kaip ir 
visada, teisingiausiai ir nedve­
jojančiai stoja už teisybę, už 
liaudies reikalus, — stoja drą­
siai kovon sukriušinti fašistinį 
biaurybę—hillerizmą.

Prieš fašistas.

Juozas Pareckas 
Susižeidęs Mirė 
Ligoninėje

Aną dieną Juozą Parecką pa­
tiko mirtina nelaimė. Ant 130 
ir Torrence Ave., jis nukrito 
nuo iškelto traukinio stoties pe­
rono ir mirtinai susižeidė. Sku­
biai nugabentas į So. Chicago 
ligoninę, bet čia mirė.

Pareckas gyveno po adresu 
13213 Exchange Ave.

Bep.

Auto Nelaimės
Iš Chicagos Dr. Arthur Man­

gold ir jo žmona pasiėmė visą 
mėnesį vakacijų ir manė va­
žiuoti iki Pacifiko pakraščio. 
Prie Freeport, Ill., jiedu patiko 
nęląimę ir abu užsimušė. Jų 
automobilis susikūlė su pieno 
troku, kurį vairavo tūlas Roy 
Julius.

Joseph Turėk, 1738 LeClairc 
Avė., mirė ligoninėje, kada jį 
suvažinėjo ant Chicagos ir 
Grand Avės. Automobilį vai­
ravo Harold Klosinskis.

Vien Chicagoje nuo pradžios 
metų užmušta 332 žmonės.

Areštavo Penkioliką už 
Gemblinimą

Po adresu 635 W. 63rd St., po­
licija užklupo 15 asmenų be­
lošiant pokerį. Jų tarpe ra­
dosi ir 4 moterys. Visi kaltina­
mi gemblinime ir, sako, bus iš­
kelta byla.

Vienas žmogus netekęs darbo 
ir laukiąs nedarbo šalpos, rodė 
man gavęs iš tos įstaigos blanką, 
kurią išpildant reikia atsakyti 
keli klausimai.

Klausiama pilietis ar ne, ko­
kios šalies pilietis, kokiais ke­
liais atvykęs Amerikon ir tt.

Susidaro išvada, kad tūlų eu­
ropinių šalių piliečiams nebus 
mokama nedarbo šalpa. Dauge­
lis gavę tokias blankas susirūpi­
nę kad gali kartais negauti šal­
pos.

Bedarbis.

Apkaltino 15 Sūrio 
Kainų Iškėlime

Federalė valdžia tyrinėda­
ma maisto kainų iškėlimą, su­
rado, kad ir tūlos sūrio kompa­
nijos tame kaltos. Vienos kom­
panijos randasi Wisconsin val­
stijoj, kitos Chicagoj, kaip 
Kraft Cheese Co., J. S. Hoffman 
Co. ir keletas kitų.

Federalis teisėjas Patrick 
Slone kaltinamiem asmenim, 
kurių yra penkiolika, nustatė 
po tūkstantį dolerių.

Sako, surasta, kad tos kom­
panijos ir jų viršininkai jau 
treti metai slapta vedę pasitari­
mus, visaip planavę, kad iškeL 
ti to produkto kainas.

Ar kas iš šios bylos išeis, dar 
nežinoma. . K.

Iššaukė Washingtonan
Išklausyt Raportų

•L____
Nationftl Defence Mediation 

Bordas pranešė Harvester Co. 
bosam ir Farm Equipment 
Workers Organizing Committee 
(CIO) atstovams atvykti Wash- 
ingtonan liepos 8 dieną.

Bordas daręs investigaciją 
buvusių čia streikų sausio ii- va­
sario mėnesiais ir dabar išduo­
si ąs raportą.

Rep.

Išvažiavo Praleisti 
Vakari jas

Iš Brighton Parko kolonijos 
geri vilniečiai, Antanas ir Luci­
le Matuzai, vakacijų proga ap­
leido Chicagą dešimčiai dienų. 
Jie sustos Rhinelander, Wis., 
susipažinti su to miestuko vil­
niečiais.

Laimingos kelionės ir links­
mų vakacijų draugams Motu­
zams.

D/jy.

Ban Smithas Rengiasi 
Į Vakaci jas

Policija Sulaužė
Streiką

Pereitą antradienį paskelbė 
sit-down streiką transportinio 
laivo “Arthur Orr” įgulos na­
riai, reikalaudami pakelti algas. 
Laivas randasi Calumet upėje, 
prie 1061h st.

Viso streikavo 17 jūrininkų, 
kurie priklauso prie CIO unijos. 
Po 48 valandų streikavimo, 
kompanija matydama negalė­
sianti atsilaikyti pasišaukė poli­
ciją pagelbon. ši atėjusi priver­
tė streikuojančius apleisti laivą.

Unija sako, kad jūrininkų al­
gos nepaprastai mažos, ypatin­
gai dirbančių tuose laivuose, ku­
rie važinėja ežeruose. Rep.

Danas Smithas pasisakė man 
kad ateinančią savaitę, antra­
dienio vakarą pradėsiąs savo 
savaitės vakaci jas. Jis, jo 
žmona ir sūnus, mano pirmiau­
siai aplankyti savo dukterį ir 
žentą Mr. Fotas, Toledo, Ohio. 
Ten pasisvečiavę, patrauks į 
White Claud, Mich., pas savo 
brolį Galį Smithą, o iš čia, sa­
kė Smithas, vyks į Grand Rap- 
dis, Mich., aplankyti sovo senų 
pažystamų ir draugų.

Smithas Grand Rapidse ka­
daise gyvenęs ir ten, kaip gero 
būdo žmogus, įsigijęs daug 
draugų.

Parvažiuojant Smithai sakė 
dar sustos pas gerą vilnietį Do­
miniką Beniušį, Brichton, 
Mich.

Smithas Chicagoje užlaiko 
puošnų taverną po adresu 2301 
S. Leavit Street. Aš.

Medicinos Daktarai I
Phone: VIRginia 3316

Dr. A. K. Rutkauskas
GYDYTOJAS

4442 S. Western Avenue
KASDIEN

Sekmadieniais pagal sutartį

Rūtos Draugyste 
Laikys Susirinkimą

Ateinantį trečiadienį, liepos 
9 dieną, Rūtos Draugystė lai­
kys mėnesinį susirinkimą Hol­
lywood svetainėje. Pradžia 
7:30 vai. vakaro. Visi nariai 
kviečiami atsilankyti. Yra ke­
letas svarbesnių klausimų ap­
svarstymui ir pasitarsime ki­
tais reikalais Draugystės gero­
vei.

Valdyba.

I CLASSIFIED ADS~

Telefonas: YARds 3146

Dr. V. A. ŠIMKUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
3343 S. Halsted Street

Valandos: 11-12, 2-4; vakarais 7-9 
Šventadieniais 11 iki 12 ryto

Ofiso Telefonas: YARds 4787
Namų—PROspect 1930

Dr. STRIKOL’is
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 S. Ashland Avenue
Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 8 vak.

Sekmadieniais pagal sutartį

Ofiso Telefonas: VIRginia 0036
Namų—BEVerly 8244

Dr. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso Valandos: 1-3 ir 6-8:30 p. m. 

Sekmadieniais pagal sutartį

Phone: YARds 5921
Rezidencijos—KENwood 5107

Dr. BERTASH
756 West 35th Street

(Kamp. 35th ir S. Halsted Sts.) 
Valandos: 1 iki 3 ir 6:30 iki 8:30 vak.

Rez. 4910 S. Michigan Blvd.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

REAL ESTATE FOR SALE
Patogi vieta tavernui arba valgyk­

lai, dviejų aukštų namas; ’ 7 kamb. 
viršuj, žemai Storas, ant S. Western 
Ave. Pardavimo priežastis—savinin­
kas gyveno kitur. Kreipkitės: L. M. 
“Vilnis”, 3116 S. Halsted St., Chicago, 
Ill. (5-12-19)

Nutarta į ateinančią konfe­
renciją pakviesti kongresma- 
ną Sabath; turima žinių, kad jis 
sutiks dalyvauti.

Atsišaukiama į plačiausią vi­
suomenę siųsti telegramas pre­
zidentui Rooseveltui reikalau­
jant, kad mūsų valdžia teiktų 
visokią pagelbą Sovietų Sąjun­
gai ir Anglijai.

šios konferencijos vardu 
taipgi pasiųsta tokia telegra­
ma.

Slovake] delegatas padarė ši­
tokį pareiškimą:

“Broliai! Jūs pamenate, ko­
kią milžinišką demonstraciją 
surengėme, kada dar pradžio­
je karo Hitleris pavergė mūsų 
šalį. Susirinkome apie 30 de­
legatų, pasitarėme ir metėmės 
darban. Ir štai ką padarėme: 
į penkias dienas Chicagos Sta- 
diumas sumobilizavo 70,000 
žmonių1”

Taip, šiandien fašistinis bes­
tija ne vieną tautą turi paver­
gęs, bet desėtkus: lietuvius, lat­
vius, estus, čekus, lenkus, grai­
kus, dalį ukrainų ir tt. Vadina­
si, mes jausdami tai, turime 
prisirengti prie tokio milžiniš­
ko judėjimo, kuris nustebins 
tuos fašistinius neprietelius ir 
jų pakalikus!

Tad veikime be atidėliojimo, 
visi išvien! Kelių savaičių bė-

Tūkstančiai “Vilnies” rė­
mėjų perkasi sau reikmenis 
tose Įstaigose, kurios garsi­
nasi dienraštyje. Štai kur ga­
lima panaudoti obalsis: “Sa­
vas pas savą!”

Vestuvės
Sekmadienį, birželio 29 d., 

Jesse Morkūnas apsivedė su pa­
nele Paulina Kavander. šliubą 
ėmė civilį.

Jesse Morkūnas yra sūnūs 
Kazimiero ir Rožės Morkūnų, 
“Vilnies” skaitytoji] ir rėmėjų 
pažangių organizacijų.

Buvo iškelta puiki puota; sve­
čių prisirinko daug, kad palin­
kėti jaunavedžiams geriausios 
kloties.

Kazimieras ir Rože Morkūnai 
yra mandagus ir draugiški žmo­
nės. Jie užlaiko ruimingauzę po 
adresu 55 W. Ontario st.

f: u.

PARSIDUODA NAMAS su mėsos ir 
groserio bizniu. Gera vieta vedu­

siai porai. Per 12-ką blokų nėra kito 
biznio. Taipgi paranki vieta taver- 
nuL Priežastis pardavimo—esu pa­
vienis. Kreipkitės “Vilnies" adresu: 
3116 So. Halsted St., Chicago, Ill.

(1 to8)

GOODREST MATTRESS
Lietuviška Matrasų Dirbtuvė

IŠDIRBAM VISOKIUS MATRASUS. 
Pas mus gausite pigiau. Taipgi gali­
te gauti lovas, springsus ir atnaujin­
tus matrasus. Darbą garantuojame.

4537 SO. ASHLAND AVĖ.
Tel. YARds 6121

REAL ESTATE 
Namai-Žemė Pardavimui

Phone: GROvehill 3111

Dr. A. K. BUTKO
LIETUVIS

KOJŲ SPECIALISTAS 
7214 S. Ashland Avenue

OFISO VALANDOS:
Nuo 9 ryto iki 9 vakaro

Telefonas: YARds 2246 <

Dr. C. Z. VEZEL’is
DENTISTAS

4645 S. Ashland Avenue
(Arti 47th Street)

VALANDOS:
9 ryte iki 8 vak. Trečiad. susitarus

Phone HEMlock 0201

Dr. Algerd W. Prusis
DENTISTAS

6924 So. Western Avenue
VALANDOS:

Nuo 9 ryto iki 12
Nuo 2 iki 5 popiet
Nuo 6:30 iki 9 vakaro

Praplėtimas J
Praplėtimas reiškia pažangą. 

Kada jūs stabtclsite ties Union 
Drug Store ir pastebėsite pri- 
budavojimą, atsiminkite, kad 
mes budavojame ATEITIES 
KRAUTUVĘ.

Dar Daug
trūksta iki naujasis pridėčkas 
bus užbaigtas. Bet mes buda­
vojame taip greitai, kaip gali­
ma. Atleisite, jei pas mus da­
bar didelė “netvarka...” ne­
spėjama aptarnauti kaip reikia... 
sienos išgriautos.... vitrinos 
perkeltos kiton vieton ... tas 
neišvengiama kada atliekama 
dideli modernizavimo ir re­

monto darbai.

Jus Galite
Pagelbėti

jei parodysite biskutėlj kaimy­
niškos kantrybės. Tik savaitė- 
kita ir viskas bus sutvarkyta. 
Tuomet mes jums atsimokėsimi 
atidarydami moder niškiausią 
vaistinę šioje apielinkėje — RY­
TOJAUS KRAUTUVĘ.

UNION DRUG CO.
THE REXAL STORE

35th & S. Halsted St.
YARds 6917

PERKAM, parduodam ir mainom 
namus, lotus, farmas ir biznius. Tu­
rime didelį pasirinkimą namų pirkti 
už cash arba mainais. Norinti pirkti 
ar mainyti, dėl greitesnio patarnavi­
mo šaukite:
PAUL M. SMITH & CO.

REAL ESTATE—LOANS— 
INSURANCE

4631 S. Ashland Ave.
TEL. YARDS 1001.

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

OFISAS IR AKINIŲ DIRBTUVĖ: 
756 West 35th Street 
Kampas Halsted Street

PHtaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso
Phone: YARds 1829

Valandos: nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Sekmadieniais pagal sutartį

PARDAVIMUI didelis, 4 flatų na­
mas—5 kambariai ir miegojimui per­
ėjai. Garo šiluma. Turit matyt ir 
patys įvertint. 6406 S. Troy St. 
Agentai malonėkit nešaukt. Telefo­
nas Public 6120. (2-3-5)

NAMŲ BUDAVOTOJA.I
REAL ESTATE

> M. J \

KiraS
Apdraudžiame viską, parūpina­

me paskolas ir notaruojame 
popieras.

3251 S. Halsted St., Chicago, III. 
Tel. Victory 0399.

RAKANDŲ BARGENAI 
GENERAL RADIO

& FURNITURE
(FURNITURE BARGAINS)

Visi geriausi refrigefatoriai, pečiai, 
skalbiamos mašinos, radio ir viskas 
reikalinga namų įrengimui. Absoliu­
tiškai garantuojame, kad mes par­
duosime rakandus pigiau, negu 
wholesale kainomis. Mes autorizuoti: 
cash ar credits. Visur kainos kyla, o 
mes nukertam kuone per pusę. Pa­
šaukite arba rašykite dėl daugiau in­
formacijų.

3856 Archer Ave., Chicago, Hi.
Lafayette 6195

Pirm negu pirksite,
Matykite Mus!

Persitikrinkite, kad mes turime 
didžiausi pasirinkimą 

puikioš rūšies
LENTŲ IR MEDŽIAGŲ STOGAM 
MEDŽIO REIKMENŲ STATYBAI 
Mes finansuosime jūsų namo per­
taisymą ir pastatymą. Nieko ne­
reikia įmokėti. Mokėkite per tris 
metus. Apkainavimas veltui.

Lietuvis Pardavėjas
Carr-Moody Lumber Co.
STANLEY LITVINAS, Vedėjas 

3039 S. Halsted Street 
CHICAGO, ILL.

Phone: Victory 1272

K - n ew

HflfflBURGCRS

WHOLESALE FURNITURE 
Urminis Pardavimas Rakandų

Mokėdamas cash už rakandus, su­
taupiusi riuo 40 iki 60%. Mes prista­
tome bile kur. Pašaukite ar rašykite 
del daugiau informacijų. Vientik na 
cionaliai žinomi daiktai randasi pas 
mus. ALIŠAUSKAS, Sūnus, 6343 S. 
Western Ave., Chicago, Ill. Phone, 
Rep. 6051.

Sustok bile kada dėl skanaus 
užkandžio, čia gausite saldžių 
hamburgerių, karštų kilbaselių, 
minkštų gėrimų ir namie darytos 
chile.

Naudojam J. V. valdžios per­
žiūrėtą jautieną dėl Naujo Bunny 
Bun. GEORGE, SAVININKAS

New Bunny Bun
3110 S. Halsted Street
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